
29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  1. 

 
 

 
Izdavač: OPĆINSKO VIJEĆE 
                 OPĆINE USORA 
 
Odgovorni urednik:  
Dijana Katić, dipl. pravnica 
 
tel: 032/893-479, fax: 032/893-514 
e-mail: info@usora.com 
Web adresa: www.usora.com 

 

Godina:XXIV Broj 8 
 

29.7.2022.godine 
 

USORA 

Tisak: OPĆINA  USORA 
Godišnja pretplata 35 KM 

Ž i r o - r a č u n :  
1 0 1 1 6 1 0 0 7 1 9 3 4 5 2 7  

Privredna banka Sarajevo d.d. Sarajevo 
Poslovnica Usora 

 
“Službeni glasnik” izlazi prema potrebi 

 

 
Na temelju članka 37. stavak 3. i 5. Zakona o 
Proračunima u Federaciji BiH («Službene 
novine FBiH» broj: 102/13, 9/14, 13/14, 
8/15, 91/15, 102/15, 104/15, 5/18, 11/19, 
99/19 i 25a/22), članka 29 stavak 2. Odluke 
o izvršenju Proračuna Općine Usora za 
2022. godinu («Službeni glasnik Općine 
Usora» broj: 10/21) i članka 23. i 101. 
Statuta Općine Usora («Službeni glasnik 
Općine Usora» broj: 5/17), Općinsko vijeće 
Općine Usora na XV (petnaestoj) redovitoj 
sjednici održanoj dana 28.7.2022. godine, 
d o n o s i : 
 

O D L U K U  
o uvećanju sredstava u Proračunu  

Općine Usora za 2022. godinu 
 

Članak 1. 
 

(1) Odobrava se uvećanje sredstava u 
Proračunu Općine Usora za 2022. godinu 
(„Službeni glasnik Općine Usora“ 
broj:10/21) za Kapitalne izdatke i Kapitalne 
transfere. 
 
(2) Uvećanje sredstava u Proračunu Općine 
Usora za 2022. godinu vrši se na sljedeći 
način: 
         

1. uvećanje sredstava pozicija Kapitalnih 
izdataka: 

 

- na razdjelu 10, pozicija 100 101 
Izdaci za nabavu zemljišta i otkup 
zemljišta, ekonomski kod                   
821 100  uvećavaju  se sredstva za 
45.000,00 KM. 

- na razdjelu 10, pozicija 100 102 
Kapitalni izdaci sredstva za dvoranu, 
ekonomski kod 821 210 uvećavaju 
se sredstva za 235.000,00 KM. 

- na razdjelu 10, pozicija 100 108 
Izdaci za uređenje vodotoka i 
izvorišta, ekonomski kod 821 200 
uvećavaju se sredstva za 44.000,00 
KM. 

- na razdjelu 10, pozicija 100 113 
Izdaci za studije izvodljivosti, 
projektiranje i projekte, ekonomski 
kod 821 5000 uvećavaju se sredstva 
za 16.000,00 KM. 

- na razdjelu 10, pozicija 100 115 
Rekonstrukcija i investicijsko 
održavanje cesta, ekonomski kod 
821 600 uvećavaju se sredstva za 
100.000,00 KM. 

- na razdjelu 10, pozicija 100 116 
Rekonstrukcija i investicijsko 
održavanje objekata, ekonomski kod 
821 600 uvećavaju se sredstva za 
60.000,00 KM. 

 
2. uvećanje sredstava pozicija Prihoda: 

 

- u Proračunu Općine Usora za 
2022.godinu u dijelu A. PRIHODI u 

mailto:info@usora.com


29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  2. 

koloni Plan 2022. sredstva na 
poziciji 714 132 Prihodi na 
nepokretnosti od pravnih lica, 
uvećavaju se sredstva za 40.000,00 
KM. 

- u Proračunu Općine Usora za 
2022.godinu u dijelu A. PRIHODI u 
koloni Plan 2022. sredstva na 
poziciji 722 791 Neporeznih prihodi-
ostale uplate,  uvećavaju se sredstva  
za 16.000,00 KM. 

- u Proračunu Općine Usora za 
2022.godinu u dijelu A. PRIHODI u 
koloni Plan 2022. sredstva na 
poziciji 742 114 Kapitalni transferi 
od županije, uvećavaju se sredstva 
za 444.000,00 KM. 

 
Članak. 2. 

 

Uplaćena sredstva  od strane Vlade Ze-do 
županije Općina će  namjenski utrošiti  za  
otkup zemljišta u Poduzetničkoj zoni 
Lugovi, Srednja Omanjska, izgradnju 
sportske dvorane Žabljak IV faza, povećanje 
kapaciteta izvorišta Bare, lokalitet Srednja 
Omanjska i sredstva za rekonstrukciju 
cestovne infrastrukture na području Općine 
Usora.            
 

Članak 3.  
 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se 
Općinski načelnik i  Služba za gospodarstvo i 
financije Općine Usora. 
 

Članak 4. 
 

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a 
objaviti će se u „Službenom glasniku Općine 
Usora“. 
 
 
Broj: 01-02-103/22                  PREDSJEDATELJ OV-a                      
Datum: 29.7.2022. godine                Anto Matić 
======================================= 

 
 
Na temelju članaka 23. i 101. Statuta Općine 
Usora. («Službeni glasnik Općine Usora» 
broj: 5/17)  i ukazane potrebe Općinsko 
vijeće Općine Usora na XV (petnaestoj) 
redovitoj sjednici održanoj dana 
28.7.2022. godine, d o n o s i : 

 
 

O  D  L  U  K  U 
o usvajanju izmjene Programa novčanih 

poticaja za unaprjeđenje primarne 
poljoprivredne proizvodnje  

u 2022. godini 
 

I 
Usvajaju se izmjene Programa novčanih 
poticaja za unaprjeđenje primarne 
poljoprivredne proizvodnje u 2022. godini 
utvrđene Proračunom Općine Usora za 
2022. godinu. (u daljem tekstu:Program). 
 

II 
Za izvršenje ove Odluke zadužuje se 
načelnik Općine Usora i Služba za 
gospodarstvo i financije. 
 

III 
Sastavni dio ove Odluke čini izmjena 
Programa novčanih poticaja za 
unaprjeđenje primarne poljoprivredne 
proizvodnje u 2022. godini. 

 
IV 

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u 
„Službenom glasniku Općine Usora“.   
 
 
Broj: 01-02-104/22                  PREDSJEDATELJ OV-a                      
Datum: 29.7.2022. godine                Anto Matić 
======================================= 

 
IZMJENE PROGRAMA 

NOVČANIH POTICAJA ZA UNAPRIJEĐENJE  
PRIMARNE POLJOPRIVREDNE 
PROIZVODNJE U 2022.GODINE 

 
Program novčanih poticaja za unaprjeđenje 
primarne poljoprivredne proizvodnje u 
2022. godini usvojen na XIII (trinaestoj) 
redovitoj sjednici  Općinskog vijeća Općine 
Usora, Odlukom broj:01-02-66/22 od 
09.05.2022. godini, mjenja se i to: 
 
U Poglavlju 2. Opće odredbe  u stavku 2. 
Programa: „Od tog iznosa za pojedine grane 
poljoprivredne proizvodnje su planirani 
sljedeći iznosi:“ iza navedenih iznos od  1 do 
9  dodaje se novi stavak koji glasi: 
 
Ukoliko predviđeni iznos novčanih poticaja 
planiran za pojedine grane poljoprivredne 
proizvodnje  nema  dovoljno planiran iznos 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  3. 

sredstava, dozvoljava se preraspodjela 
planiranih iznosa novčanih poticaja sa 
ostalih grana novčanih poticaja 
poljoprivredne proizvodnje  maksimalno do 
ukupnog iznos predviđenog Proračunom 
Općine Usora na toj poziciji. 
 

Ostali dijelovi Programa ostaju 
neizmjenjenih. 
 
                                                          PREDSJEDATELJ OV-a                         
                                                                      Anto Matić 
======================================= 

 
 
Temeljem članka 8. i 13. Zakona o načelima 
lokalne samouprave (”Službene novine 
Federacije BiH”, broj: 49/06 i 51/09), 
Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju 
razvojem u Federaciji BiH (Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 32/17), Uredbe o 
izradi strateških dokumenata u Federaciji 
BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj 
74/19 i 2/21), Odluke o pristupanju izradi 
Integrirane strategije razvoja Općine Usora 
za razdoblje 2022. – 2027. godine („Službeni 
glasnik Općine Usora“, broj 5/21), sukladno 
članku 23. i 104. Statuta Općine Usora 
(„Službeni glasnik Općine Usora“, broj 
5/17), Općinsko vijeće na svojoj XV. 
redovitoj sjednici održanoj 28.7.2022. 
godine, d o n o s i  

 
 

ODLUKU  
o usvajanju Integrirane strategije razvoja 
Općine Usora za razdoblje 2022. – 2027. 

 
Članak 1. 

Usvaja se Integrirana strategija razvoja 
općine Usora za razdoblje 2022.-2027. (u 
daljem tekstu: Strategija). 
 

Članak 2. 
Zadužuju se svi nositelji implementacije 
projekata i aktivnosti utvrđenih u Strategiji 
da kod izrade sektorskih programa, 
strateško-programskih dokumenata za 
naredni 1+2 planski ciklus, DOP, proračuna, 
pripreme i izrade trogodišnjih/godišnjih 
planova rada službi, planiraju te projekate i 
aktivnosti. 
 
Tijelo odgovorno za koordinaciju 
implementacije mjera iz Strategije (Jedinice 

za upravljanje razvojnim aktivnostima 
(JURA) odgovorno je i za koordiniranje svih 
strateških projekata i aktivnosti unutar 
pojedine mjere. 
 

 Članak 3. 
Ova Odluka stupa na snagu danom 
donošenja i bit će objavljena u „Službenom 
glasniku Općine Usora“. 
 
Broj: 01-02-102/22                  PREDSJEDATELJ OV-a                      
Datum: 29.7.2022. godine                Anto Matić 
======================================= 

 

 
Na temelju članka 23. Statuta Općine Usora 
(«Sužbeni glasnik Općine Usora» broj: 
5/17), članaka 86. i 94. Poslovnika o radu 
Općinskog vijeća Općine Usora („Službeni 
glasnik Općine Usora“ broj: 8/17) i članka 
15. Odluke o srednjoj školi („Službeni 
glasnik Općine Usora“ broj: 9/19 i 11/19), 
Općinsko vijeće Usora na svojoj XV 
(petnaestoj) redovitoj sjednici održanoj 
dana 28.7. 2022. godine, a nakon 
provedene rasprave  donosi: 
 

Z A K L J U Č A K 
 

I 
 

Općinsko vijeće Općine Usora daje 
prethodnu suglasnost na prijedlog 
Pedagoških standarda za srednju školu od 
27.6.2022. godine. 
 

II 
 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom 
donošenja, i objavit će se u „Službenom 
glasniku Općine Usora“. 
 
 
Broj: 01-02-96/22                   PREDSJEDATELJ OV-a                      
Datum: 29.7.2022. godine                Anto Matić 
======================================= 

 
 
Na temelju članka 23. Statuta Općine Usora 
(«Sužbeni glasnik Općine Usora» broj: 
5/17), članaka 86. i 94. Poslovnika o radu 
Općinskog vijeća Općine Usora („Službeni 
glasnik Općine Usora“ broj: 8/17) Općinsko 
vijeće Usora na svojoj XV (petnaestoj) 
redovitoj sjednici održanoj dana 28.7. 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  4. 

2022. godine, a nakon provedene rasprave  
d o n o s i: 
 

Z A K L J U Č A K 
 

I 
 

Općinsko vijeće Općine Usora daje 
suglasnost na Odluku Upravnog odbora 
Javne predškolske ustanove „Ivančica“ 
Usora broj: 29/22 od 5. svibnja 2022. 
godine kojom je odlučeno da će ova 
ustanova na tri godine produljiti zakup 
poslovnog prostora sa pripadajućim 
zemljištem vlasništvo Mate (Jozo) 
Martinović iz Omanjske, izgrađenog na 
parceli k.č. broj 252/3, upisanog u 
posjedovni list 352 u k.o. Žabljak, za potrebe 
obavljanja djelatnosti Javne predškolske 
ustanove „Ivančica“ Usora.  
 

II 
 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom 
donošenja, a ima se objaviti u „Službenom 
glasniku Općine Usora“. 
 
 
Broj: 01-02-97/22                   PREDSJEDATELJ OV-a                      
Datum: 29.7.2022. godine                Anto Matić 
======================================= 

 
 
Na temelju članka 23. Statuta Općine Usora 
(«Sužbeni glasnik Općine Usora» broj: 
5/17), članaka 86. i 94. Poslovnika o radu 
Općinskog vijeća Općine Usora („Službeni 
glasnik Općine Usora“ broj: 8/17) i članka 
57. Pravila javne predškolske ustanove 
„Ivančica“ Usora („Službeni glasnik Općine 
Usora“ broj: 13/17), Općinsko vijeće Usora 
na svojoj XV (petnaestoj) redovitoj 
sjednici održanoj dana 28.7. 2022. godine, 
a nakon provedene rasprave  d o n o s i: 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

I 
 

Općinsko vijeće Općine Usora daje 
suglasnost na Odluku o izmjeni Pravilnika o 
formiranju cijena usluga Javne predškolske 
ustanove „Ivančica“ Usora, broj: 37/22 od 
28. lipnja 2022. godine. 
     

II 
 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom 
donošenja, a ima se objaviti u Službenom 
glasniku Općine Usora. 
 
 
Broj: 01-02-98/22                   PREDSJEDATELJ OV-a                      
Datum: 29.7.2022. godine                Anto Matić 
======================================= 

 
 
Temeljem Zakona o predškolskom odgoju i 
obrazovanju („Službene novine Ze-do 
kantona“, broj. 07/10), a u skladu sa  
člancima 21. i 57. Pravila J.P.U. Ivančica 
Usora, Pravilnikom o formiranju cijena 
usluga Javne predškolske ustanove 
“Ivančica” Usora (“Službeni glasnik Općine 
Usora”, broj: 13/17), Odlukom Upravnog 
odbora J.P.U. „Ivančica“ Usora o izmjeni 
Pravilnika o formiranju cijena J.P.U. 
„Ivančica od 21.6.2021., broj, 37/21 i 
Zaključkom Općinskog vijeća Općine Usora 
sa VII sjednice održane 15.7.2021. (Službeni 
glasnik Općine Usora broj 7/21),  Upravni 
odbor J.P.U. „Ivančica“ Usora na svojoj 6. 
sjednici, koja je  održana dana 28.6.2022. 
godine, donosi: 
 

O D L U K U  
o izmjeni Pravilnika o formiranju cijena 

usluga J.P.U. „Ivančica“ Usora 
 

Članak 1. 
U Pravilniku o formiranju cijena usluga 
Javne predškolske ustanove “Ivančica” 
Usora (“Službeni glasnik Općine Usora”, 
broj: 13/17) vrše se slijedeće izmjene: 
 

U članku 8., stavku 1.,  
 „Cjelodnevni boravak u iznosu od 

180,00 KM“ zamjenjuje se sa 
„Cjelodnevni boravak u iznosu od 
200,00 KM“, 

 
 „Poludnevni boravak u iznosu od 

140,00 KM“  zamjenjuje se sa 
„Poludnevni boravak u iznosu od 
170,00 KM“. 

 

Izmjene Pravilnika stupaju na snagu danom 
dobijanja suglasnosti od osnivača i objavit 
će se u Službenom glasniku Općine Usora. 
 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  5. 

Broj: 37/22                                       Predsjednica UO                      
Datum: 28.6.2022. godine                Ana Nikić 
======================================= 

 
 
Na temelju članka 23. Statuta Općine Usora 
(«Službeni glasnik Općine Usora» broj: 
5/17) i članaka 86. i 94. Poslovnika o radu 
Općinskog vijeća Usora («Službeni glasnik 
Općine Usora» broj:8/17) Općinsko vijeće 
Usora na svojoj XV (petnaestoj) redovitoj 
sjednici održanoj dana 28.7.2022. godine     
d o n o s i 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

I 
Usvaja se Dokument okvirnog Proračuna 
Općine Usora za razdoblje 2023.-2025. 
godina koji su vijećnici dobili u materijalima 
uz Saziv za XV (petnaestu) redovitu sjednicu 
Općinskog vijeća Usora. 
 

II 
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom 
donošenja.  
 
 
Broj: 01-02-100/22                   PREDSJEDATELJ OV-a                      
Datum: 29.7.2022. godine                Anto Matić 
======================================= 

 
 

DOKUMENT OKVIRNOG  
PRORAČUNA OPĆINE USORA  
 ZA RAZDOBLJE  2023.-2025. 

 
 

POGLAVLJE 1: Uvod u Dokument 
okvirnog proračuna za razdoblje 2022-
2025.  godina 
 
1.1. Uvodne napomene 
 

U skladu sa Zakonom o proračunima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH" broj:102/13, 9/14, 
13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 
11/19, 99/19 i 25a/22) izrađen je 
Dokument okvirnog proračuna Općine 
Usora  za razdoblje  2023.-2025. godine koji 
je dio pristupa Srednjoročnog okvira 
rashoda za isto razdoblje. Izrada Dokumenta 
okvirnog proračuna (DOP)  za trogodišnje 
razdoblje je postala uobičajna praksa na 

svim razinama vlasti u BiH u protekli 
nekoliko godina.  
 
 Cilj Dokumenta okvirnog proračuna je 
postaviti makroekonomske, fiskalne i 
sektorske (razvojne) politike u središte 
procesa planiranja i izrade proračuna, 
imajući u vidu da je godišnji proračun jedan 
od osnovnih instrumenata kojima će se 
realizirati ekonomski i socijalni prioriteti.  
Dokumenat okvirnog proračuna treba da 
predstavlja stratešku osnovu za proces 
izrade godišnjeg proračuna. 
       
Smjernice gospodarske i fiskalne politike za 
trogodišnje razdoblje, kao osnova za 
pripremu DOP-a, u skladu sa Zakonom o 
proračunu u F BiH, treba da sadrže strateške 
ciljeve i pokazatelje gospodarske i fiskalne 
politike, osnovne makroekonomske 
pokazatelje,  pretpostavke društvenog i 
gospodarskog razvoja, te procjeni prihoda i  
rashoda za godine koje su obuhvaćene DOP-
om. Dokument okvirnog proračuna 
predstavlja preleminarni Nacrt proračuna 
za 2023. godinu, te daje predviđanja za 
2024. i 2025. godinu. 
 
Ključni cilj Dokumenta okvirnog proračuna 
je da se osigura bolja povezanost između 
prioritetne politike Općine Usora i načina na 
koji ona vrši raspodjelu proračunskih 
sredstava kao i da doprinese razvoju 
strateškog planiranja prioriteta i ciljeva 
Općine Usora.  Teškoće za primjenu ovako 
definiranih zakonskih odredbi predstavlja 
činjenica da su i novim Zakonom o 
proračunima u FBiH definirane iste 
procedure i rokovi za pripremu 
proračunskih dokumenata za sve razine 
vlasti, da se u pripremi navedenih 
dokumenata treba bazirati na smjernice 
gospodarske i fiskalne politike viših razina 
vlasti koje općine nemaju u razdoblju  
pripreme svojih proračunskih dokumenata.           
 
Polazni temelj za izradu DOP-a za razdoblje 
2023.-2025. godine su procjene 
gospodarskog razvoja,  potrebe  socijalnog 
sektora, makroekonomski pokazatelji, te 
procjena prihoda i rashoda za  godine koje 
su obuhvaćene DOP-om, a u skladu sa 
raspoloživim sredstvima. Imajući u vidu 
navedeno srednjoročne makroekonomske 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  6. 

prognoze u Dop-u Općine Usora za razdoblje 
2023.-2025. godine baziraju se na trenutno 
dostupnim elektronskim verzijama sljedećih 
dokumenata viših razina vlasti: (1) 
Smjernice gospodarske i fiskalne politike za 
razdoblje 2023.-2025. godina, (2) Globalni 
okvir fiskalnog bilansa i politika Bosne i 
Hercegovine, (3) Projekcija prihoda od 
indirektnih i direktnih poreza za županije i 
općine za razdoblje 2022.-2025. godine 
(Federalno ministarstvo financija, svibanj 
2021. godine). 
 
Dokument okvirnog proračuna Općine 
Usora za razdoblje 2023.-2025. godine 
pokriva sljedeće oblasti: 

 srednjoročne makroekonomske 
pretpostavke i prognoze  

 prognoze izravnih  i neizravnih prihoda 
 projekciju rashoda i tekući transfera 

(upravljanje javnom potrošnjom) 
 proračunske prioritete za razdoblje 

2023.-2025. godine.  
 

 
POGLAVLJE 2: Srednjoročne 
makroekonomske pretpostavke i 
prognoze 
  
U ovom poglavlju dani su osnovni 
srednjoročni makroekonomski pokazatelji i 
prognoze na kojima u temeljene 
preliminarne procjene DOP-a Federacije BiH 
za razdoblje 2023.-2025. godina, a na 
temelju čega se rade projekcije jedinica 
lokalne samouprave.                                                                   
 
Godina 2020. godinu kako u zdravstvenom 
tako i u ekonomskom smislu je obilježila 
globalna pandemija virusa Covid 19 što je 
dovelo do realnog pada BDP - a u Bosni i 
Hercegovini od 3,2% u odnosu na 
prethodnu godinu. Međutim, već početkom 
2021. godine (naročito u drugom kvartalu 
(K2)) postupna stabilizacija epidemioloških 
prilika i poboljšanje privredne aktivnosti u 
glavnim trgovinskim partnerima (EU i 
zemlje regiona) podstakli su porast 
ekonomske aktivnosti u Bosni i Hercegovini. 
Naime, postupna otvaranja i oporavak prije 
svega izvoznih tržišta (zemlje EU) značajno 
je poboljšao izvoznu tražnju i omogućio 
oporavak proizvodnje i robnog izvoza 
(dvocifrene stope rasta), tako da je Bosna i 

Hercegovina već u prvom kvartalu 2021. 
godine ostvarila pozitivnu stopu 
ekonomskog rasta od 2,5%. 
 
Tijekom drugog kvartala 2021. godine 
usljed baznog efekta i snažnijeg oporavka 
domaće tražnje (privatna potrošnja), došlo 
je do dodatnog jačanja ekonomskog rasta u 
zemlji pri čemu je stopa ekonomskog rasta 
iznosila 11,6% u odnosu na isto razdoblje 
prethodne godine. 
 
Tako da se na osnovu raspoloživih 
kvartalnih podataka Agencije za statistiku 
Bosne i Hercegovine (BHAS), može zaključiti 
da je Bosna i Hercegovina u prvom 
polugodištu 2021. godine ostvarila realni 
rast BDP-a od preko 7% u odnosu na isto 
razdoblje prethodne godine. Ova relativno 
visoka stopa ekonomskog rasta je u rangu 
regionalnog prosjeka zemalja Zapadnog 
Balkana koji je iznosio 7,7%. U nedostatku 
podataka iz nacionalnih računa, a na bazi 
kratkočnih statističkih pokazatelja za treći 
kvartal, može se zaključiti da je u Bosni i 
Hercegovini nastavljen pozitivan trend 
ekonomskog rasta, doduše u dosta slabijem 
intenzitetu u odnosu na prethodni kvartal. 
Dosadašnje analize ekonomskih kretanja u 
Bosni i Hercegovini su potvrdile da vanjsko 
okruženje predstavlja veoma važnu, ako ne i 
najvažniju strukturalnu odrednicu, u 
pogledu ekonomskih kretanja u zemlji, s tim 
da su u ovoj godini ista dodatno uslovljena 
razvojem epidemioloških prilika. U skladu s 
tim, razvoj epidemiološke situacije vezano 
za nove sojeve virusa Covid 19, stepen 
imunizacije stanovništva i trend privrednih 
kretanja u vanjskom okruženju (EU i region) 
u velikoj mjeri će odrediti i ekonomska 
kretanja u 2021. godini. 
Poboljšana epidemiološka situacija u 
zemljama koje su članice EU u posljednjih 
nekoliko mjeseci rezultirala je poboljšanjem 
projekcija ekonomskog rasta od strane 
Evropske komisije. Naime, prema 
posljednjim raspoloživim projekcijama DG 
ECFIN-a (European Economic Forecasts, 
Autmn 2021 ) iz studenog 2021. godine u 
zemljama EU očekuje se realni rast BDP-a od 
5%. Posmatrano po zemljama koje su kako 
glavni vanjskotrgovinski partneri tako i 
investitori u Bosni i Hercegovini očekivane 
stope ekonomskog rasta iznose: Njemačka 
2,7%, Italija 6,2%, Austrija 4,4%, Hrvatska 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  7. 

8,1% i Slovenija 6,4%. Pod pretpostavkom 
ostvarivanja ovih stopa rasta u zemljama EU 
i povoljnu epidemiološku situacije koja je 
vezana za Covid 19, prema projekcijama 
Direkcije za ekonomsko planiranje. u Bosni i 
Hercegovini u 2021. godini se može 
očekivati realni rast BDP-a od preko 3%. Na 
ovaj način Bosna i Hercegovina bi već u 
2021. godini, zahvaljujući prije svega jačanju 
domaće tražnje (privatna potrošnja i u 
manjoj mjeri investicije), uz pozitivan 
doprinos neto izvoza trebala dostići ako ne i 
premašiti nivo BDP-a koji je ostavren 
tijekom 2019. godine. 
 
U razdoblju I-VIII 2021. godine prosječna 
neto plaća nominalno je uvećana oko 4% i 
iznosila je oko 986 KM. Na osnovu 
raspoloživih podataka u 2021. godini, može 
se očekivati do kraja godine sličan trend 
kretanja broja zaposlenih lica (oko 0,5%). U 
domenu plaća, nominalna stopa rasta neto 
plaće bi do kraja godine mogla iznositi oko 
4% g/g. 
 
 
POGLAVLJE 3: Srednjoročna fiskalna 
prognoza 
           
Prema zvaničnim podacima iz platnog 
bilansa Bosne i Hercegovine za prvi kvartal 
2021. godine, te projekcijama DEP-a za 
ostala tri kvartala 2021. godine, deficit 
tekućeg računa u okviru platnog bilansa 
Bosne i Hercegovine iznosio bi oko 850 
miliona KM, što bi predstavljalo smanjenje 
od 7,8% (g/g). Do ovog smanjenja deficita 
tekućeg računa bi ponajviše došlo usljed 
nešto boljih ekonomskih aktivnosti u EU 
(djelomični oporavak tržišta poslije 
prošlogodišnjeg pada izazvanog 
pandemijom Covid-19), a samim time i 
povoljnijeg uticaja na vanjskotrgovinsku 
razmjenu roba i usluga Bosne i Hercegovine. 
U prvom kvartalu 2021. godine deficit 
tekućeg računa iznosio je oko 114 miliona 
KM, što predstavlja smanjenje od 64% u 
odnosu na isto razdoblje prethodne godine. 
Ovaj pad deficita tekućeg računa je najvećim 
dijelom determinisan deficitom vanjske 
trgovine roba i usluga (koji je zabilježio pad 
od 21,5%), odnosno porastom uvoza za 
0,7% i porastom izvoza za 10,4% (g/g). 
Tekući neto prilivi novca iz inozemstva u 
prvom kvartalu 2021. godine zabilježili su 

pad od 7,6%, kao rezultat pada tekućih 
priliva za 7,1% i smanjenja odliva novca u 
inozemstvo za 5,5%. 
 
Unatoč prisustvu virusa Covid 19 već od 
kraja prethodne i tijekom cijele 2021. 
godine, u Bosni i Hercegovini je primjetan 
relativno dobar oporavak 
vanjskotrgovinske robne razmjene sa 
svijetom. Naime, prema podacima BHAS-a 
za period siječanj-rujan 2021. godine, Bosna 
i Hercegovina je u odnosu isto razdoblje 
prethodne godine, zabilježila povećanje 
ukupne vanjskotrgovinske robne razmjene 
za oko 5,5 milijardi KM, što pedestavlja 
povećanje od 27,6%, odnosno više od jedne 
četvrtine u odnosu na isto razdoblje 
prethodne godine. Na osnovu ovih 
pokazatelja, može se konstatirati da se 
vanjskotrgovinska robna razmjena u Bosni i 
Hercegovini prilično dobro oporavlja.  
Naime, Bosna i Hercegovina je, bar u okviru 
vanjskotrgovinske robne razmjene, uspjela 
u potpunosti nadoknaditi gubitke iz 
prethodne godine, pa čak i nadmašiti 
rezultate vanjskotrgovinske robne razmjene 
iz 2018. i 2019. godine koje su bile relativno 
uspješne. S druge strane, prema trenutno 
raspoloživim projekcijama u zemljama EU 
se u 2021. godini očekuje nešto snažniji 
ekonomski oporavak sa projiciranom 
stopom ekonomskog rasta od 5%, što bi 
trebalo dovesti i do povećanja ukupne 
vanjskotrgovinske robne razmjene u Bosni i 
Hercegovini. 
 
Prema posljednjim raspoloživim projekcija 
DG ECFIN-a, u 2021. godine na razini EU27 
se očekuje rast izvoza od 9,7%, dok je 
očekivani rast uvoza iznosi 8,6% u odnosu 
na prethodnu godinu. Ovaj oporavak 
izvoznih tržišta će vrlo vjerovatno imati 
pozitivan utjecaj na robni izvoz, a kasnije i 
na uvoz roba i ukupnu vanjskotrgovinsku 
robnu razmjenu u Bosni i Hercegovini. U 
skladu sa ovim kretanjima i pretpostavkama 
DEP-a, iz osnovnog scenarija za 2021. 
godinu, u Bosni i Hercegovini se može 
očekivati relativno dobar oporavak okviru 
ukupne vanjskotrgovinske razmjene sa 
svijetom posebno, u domenu trgovine 
robama. 
 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  8. 

Naime, prema projekcijama DEP-a u 2021. 
godini u Bosni i Hercegovini se očekuje rast 
ukupnog izvoza od 16% u realnom smislu 
nošen rastom izvoza roba sa očekivanom 
stopom rasta od 18,8%, dok je očekivani 
rast izvoza usluga 5%. S druge strane, u 
2021. godine očekuje se i realni rast 
ukupnog uvoza od oko 10% sa ujednačenim 
stopama rasta uvoza roba i usluga. Ovakva 
kretanja izvoza i uvoza, u konačnici bi na 
kraju 2021. godine trebali rezultirati 
smanjenjem vanjskotrgovinskog deficita za 
oko 4,5%. 
 
U razdoblju I-VIII 2021. godine prosječna 
neto plaća nominalno je uvećana oko 4% i 
iznosila je oko 986 KM. Na osnovu 
raspoloživih podataka u 2021. godini, može 
se očekivati do kraja godine sličan trend 
kretanja broja zaposlenih lica (oko 0,5%). U 
domenu plaća, nominalna stopa rasta neto  
plaće bi do kraja godine mogla iznositi oko 
4% g/g. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  9. 

Tabela 1.                 Makroekonomski pokazatelji za razdoblje 2022-2025
 

 Zvanični   
Projekcije 

  
 

podaci 
    

Indikator      

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
       

Nominalni BDP u mil KM 35.436 37.578 39.590 41.344 43.303 45.489 
       

Nominalni rast u % -3,0 6,0 5,4 4,4 4,7 5,0 
       

BDP deflator (prethodna godina = 100) 100,2 100,6 103,2 101,3 101,7 101,6 
       

Realni BDP u mil KM (prethodna godina = 100) 35.376 37.344 38.364 40.802 42.568 44.790 

Realni rast u % -3,2 5,4 2,1 3,1 3,0 3,4 

Inflacija mjerena indeksom potrošačkih cijena u 
% -1 2 6 1,8 1,7 1,5 

       

Potrošnja u mil KM 32.360 34.018 35.994 37.104 38.186 39.299 
       

Realni rast u % -2,3 3,7 0,5 1,2 1,2 1,3 
       

Vladina potrošnja u mil KM 7.129 7.272 7.504 7.722 7.961 8.200 
       

Realni rast u % 1,3 1,3 0,7 0,4 0,6 0,5 
       

Privatna potrošnja u mil KM 25.232 26.747 28.489 29.382 30.225 31.099 
       

Realni rast u % -3,2 4,4 0,5 1,4 1,4 1,5 
       

Investicije (bruto) u stalna sredstva u mil KM 7.779 8.520 9.061 9.700 10.650 11.700 
       

Realni rast u % -4,1 4,8 0,7 5,1 7,8 7,8 
       

Vladine investicije u mil KM 1.674 1.683 1.758 1.931 2.220 2.553 
       

Realni rast u % 80,5 -1,0 2,7 7,6 11,7 11,7 
       

Privatne investicije u mil KM 6.105 6.838 7.302 7.770 8.430 9.147 
       

Realni rast u % -15,0 6,4 0,3 4,5 6,8 6,8 
       

Uvoz u mil KM 16.601 21.118 25.190 26.978 28.588 30.548 
       

Nominalni rast u % -14,8 27,2 19,3 7,1 6,0 6,9 
       

Realni rast u % -13,6 12,3 6,1 4,1 4,0 4,6 
       

Izvoz u mil KM 11.820 16.142 19.586 21.370 23.129 25.042 
       

Nominalni rast u % -17,5 36,6 21,3 9,1 8,2 8,3 
       

Realni rast u % -16,1 20,6 10,6 6,9 6,2 6,1 
       

Nacionalna bruto štednja u % BDP-a 18,5 19,6 19,4 20,2 21,3 22,8 
       

Bilans tekućeg računa u mil KM -1.286 -1.155 -1.539 -1.488 -1.334 -1.312 
       

Rast u % 29,5 -11,2 33,3 -3,3 -10,4 -1,6 
       

Bilans tekućeg računa u % BDP-a -3,7 -3,1 -3,9 -3,6 -3,1 -2,9 
       

 
IZVOR: DEP - ožujak 2022. godine 

 

 
Godina 2020. godinu kako u zdravstvenom 
tako i u ekonomskom smislu je obilježila 
globalna pandemija virusa Covid 19 što je 
dovelo do realnog pada BDP -a u Bosni i 
Hercegovini od 3,2% odnosu na prethodnu 
godinu. Međutim, već početkom 2021. 
godine (naročito u drugom kvartalu (K2)) 
postepena stabilizacija epidemioloških 
prilika i poboljšanje privredne aktivnosti u 
glavnim trgovinskim partnerima (EU i 
zemlje regiona) podstakli su porast 
ekonomske aktivnosti u Bosni i Hercegovini. 

Naime, postepena otvaranja i oporavak prije 
svega izvoznih tržišta (zemlje EU) značajno 
je poboljšao izvoznu tražnju i omogućio 
oporavak proizvodnje i robnog izvoza 
(dvocifrene stope rasta), tako da je Bosna i 
Hercegovina već u prvom kvartalu 2021. 
godine ostvarila pozitivnu stopu 
ekonomskog rasta od 2,5%. 
 
U DEP-u navode da bi, pod 
pretpostavkom normalizacije eksternih 
faktora i internih dinamika u BiH, 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  10. 

očekivana stopa realnog rasta BDP-a 
trebala iznositi 3,1% u 2023. godini, 3,0% 
u 2024. godini i 3,4% u 2025. godini. DEP-
ova pretpostavka je da bi ključni oslonac 
ekonomskog rasta tijekom ovog razdoblja 
trebala predstavljati domaća tražnja kroz 
povećanje privatne potrošnje i investicija.  
 
 
3.1. Neizravno oporezivanje na razini 
Bosne i Hercegovine i raspodjela prihoda 
  
U skladu sa Zakonom o sistemu neizravnog 
oporezivanja u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH" broj: 44/03, 52/04, 
34/07, 49/09 i 32/13), neizravni porezi 
podrazumijevaju: uvozne i izvozne dažbine, 
akcize, porez na dodanu vrijednost i sve 
druge poreze zaračunate na robu i usluge, 
uključujući i ostale poreze na promet i 
putarine. 
 
Prikupljeni prihodi se raspoređuju  u  skladu 
sa Zakonom o sustavu neizravnog 
oporezivanja u Bosni i Hercegovini, i 
Zakonom o uplati i raspodjeli prihoda sa 
jedinstvenog računa Uprave za neizravnog 
oporezivanja. Na ovakav način prikupljeni 
prihodi raspoređuju se sljedećim redom: (1) 
raspodjela na račun pričuve/rezervu (2)  za 
financiranje institucija Države, (3) za 
financiranje Entiteta i  Distrikta Brčko  i (4) 
otplata vanjskog duga. Nakon raspodjele 
sredstava vanjskog duga, preostalo se 
raspoređuje između entiteta (na razini FBiH 
vrši se dalja raspodjela prihoda na federalni 
proračun, proračun županija i općina i na 
račune Direkcije puteva temeljem Zakona o 
pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH. 
Prema Zakonu o pripadnosti javnih prihoda 
u FBiH za financiranje funkcija Federacije 
(„Službene novine F BiH“ broj: 22/06,  
43/08, 22/09, 35/14 i 94/15), Federaciji 
pripada 36,25, županijama 51,23%,  
Sarajevo gradu 0,25%, JP Putevi Federacije 
BiH 3,9% i jedinicama lokalne samouprave 
8,42%. Prihodi od neizravnih poreza čine 
preko 80% ukupnih poreskih prihoda 
generisanih u Bosni i Hercegovini. Zbog toga 
projekcije kretanja istih imaju  veliki značaj,  
posebno za godišnje i srednjoročno 
planiranje proračuna na svim razinama 
vlasti.  
 

Negativni efekti pandemije COVID-19 virusa 
na naplatu prihoda od neizravnih poreza 
anulirani su tijekom drugog polugodišta 
2021. godine. Liberalnije mjere za ulazak u 
BiH tijekom ljeta 2021. rezultirale su 
snažnim rastom naplate neizravnih poreza 
od nerezidenata (dijaspore, turista, 
prekogranični i malogranični promet) u 
trećem i četvrtom kvartalu 2021. godine 
od 23,4% i 19,4%, što je u konačnici 
donijelo rast naplate neizravnih poreza na 
razini godine od 16,7% u odnosu na 
pandemijsku 2020. godinu, odnosno 5,8% u 
odnosu na do tada rekordnu 2019. godinu. 
Ni pojava četvrtog vala pandemije u jesen u 
EU, niti primjena restriktivnih mjera u 
članicama i okruženju, nisu značajnije 
pogodile potrošnju nerezidenata u BiH, 
pogotovo kada se radi o nerezidentima iz 
Hrvatske u pograničnim krajevima BiH. 
Politika liberalnijih mjera protiv 
pandemije u BiH nasuprot restriktivnih 
mjera u poznatim europskim skijaškim 
centrima doprinijela je afirmaciji BiH koja je 
postala atraktivna turistička destinacija za 
zimski turizam. Osim rasta domaće 
potrošnje i potrošnje nerezidenata drugi 
faktor rasta prihoda od neizravnih poreza 
u prvom kvartalu 2022. jeste rast cijena 
derivata nafte na svjetskom tržištu. 
 
U prvom kvartalu 2022. ostvarena je vrlo 
visoka stopa rasta prihoda od neizravnih 
poreza od 18,9% u odnosu na prvi kvartal 
2021. godine. Treba imati u vidu da su 
strože mjere protiv pandemije COVID-19 
virusa u BiH bile na snazi u prvih pet 
mjeseci 2021. godine, te je naplata zbog 
negativnog efekta mjera na ekonomiju i 
potrošnju bila značajno niža nego u 
ostalom dijelu godine. Iz tog razloga 
osnovica za usporedbu sa naplatom 
prihoda u 2022. je znatno niža, što ima 
za posljedicu da je matematičkim 
izračunom stopa rasta neizravnih poreza u 
prvom kvartalu 2022. znatno viša.  
 
Projekcije prihoda od neizravnih poreza 
temelje se na projekcijama 
makroekonomskih pokazatelja DEP-a iz 
ožujka 2022. godine, a uzimaju u obzir 
trendove naplate neizravnih 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  11. 

poreza. Imajući u vidu da visok rast prihoda u prvom kvartalu 2022. godine dijelom proizilazi iz 
specifičnosti u statističkoj osnovici za usporedbu (niska osnovica u prvom dijelu 2021. godine 
zbog strogih restriktivnih mjera u borbi protiv virusa korona), te uzimajući u obzir ogromne 
nepoznanice u pogledu dešavanja u Ukrajini i razvijanja epidemiološke situacije u zemlji i 
okruženju, projektirana stopa rasta prihoda od neizravnih poreza za 2022. godinu iznosi 9,1%. 
Projektirane stope rasta prihoda od neizravnih poreza za 2023., 2024. i 2025. godinu iznosе 
3,2%, 2,9% i 3,0%, respektivno. 
 
 
Tabela 2.  Projekcije prihoda od neizravnih poreza  (2022-2025, travanj 2022. 
 

Vrsta prihoda 

(neto) 

u mil KM   

Izvršenje Projekcija Projicirana  stopa rasta  

2021 2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025  

PDV 4429,9 4.915,3 5.069,4 5.214,8 5.365,6 11,0% 3,1% 2,9% 2,9%  

Trošarine 1.475,9 1.565,7 1.605,9 1.641,9 1.681,4 6,1% 2,6% 2,2% 2,4%  

Carine  324,4 363,5 389,3 412,7 441,2 12,0% 7,1% 6,0% 6,9%  

Putarina 655,0 669,0 689,8 710,5 734,6 2,1% 3,1% 3,0% 3,4%  

Ostalo  34,10 36,9 33,9 36,9 36,9 8,3% 0,0% 0,0% 0,0%  

UKUPNO 6919,3 7.550,4 7.791,2 8.016,7 8.259,7 9,1% 3,2% 2,9% 3,0%  

Putarina (0,10) -409,1 -418,1 -431,1 -444,0 -459,2 2,2% 3,1% 3,0% 3,4%  

SREDSTVA 

ZA RASP. 
6.510,3 7.132,3 7.360,1 7.572,7 7.800,5 9,6% 3,2% 2,9% 3,0%  

Napomena: Izvor podataka Odjeljenje za makroekonomsku analizu UIO BiH, svibanj 2022. godine 

Napomena: 

Namjenska putarina je do 1.2.2018. iznosila 0,10 KM/litar derivata nafte, namijenjen u cijelosti za izgradnju autocesta, a od 

1.2.2018. 0,25 KM/litar derivata nafte, za izgradnju autocesta (0,20 KM/litri) i izgradnju i rekonstrukciju ostalih putova (0,05 

KM/litri). 

 

Tabela 3: Projekcije prihoda od neizravnih poreza u % BDP-a (2022-2025), travanj 2022 

  

  

Vrsta prihoda (neto) 

      u % BDP-a       

      Izvršenje   Projekcija     

        2021 2022 2023   2024 2024 5  

PDV   11,8% 12,4% 12,3%   12,0% 11,8%   

Trošarine   3,9% 4,0% 3,9%   3,8% 3,7%   

Carine   0,9% 0,9% 0,9%   1,0% 1,0%   

Putarina   1,7% 1,7% 1,7%   1,6% 1,6%   

Ostalo   0,1% 0,1% 0,1%   0,1% 0,1%   

  UKUPNO     18,4% 19,1% 18,8%   18,5% 18,2%   

Namjenska putarina *)   -1,1% -1,1% -1,0%   -1,0% -1,0%   

  SREDSTVA ZA RASPODJELU     17,3% 18,0% 17,8%   17,5% 17,1%   
                      

 

Napomena: Izvor podataka za BDP projekcije DEP-a (Makroekonomske projekcije 2022-2025, ožujak  2022). 

 
      Tabela 4.   Prihodi od indirektnih poreza iz raspodjele sa Jedinstvenog računa 

            u KM 

VRSTA PRIHODA 

IZVRŠENJE   PROJEKCIJA     

2021 2022 2023 

  

2024 2025     
1. Prihodi od indirektnih poreza iz 
raspodjele sa Jedinstvenog računa 252.896.066 286.467.478 301.577.329   316.390.589 228.523.966 

1.1. Kantonalni budžet 211.937.484 240.435.522 256.858.735   270.182.221 191.512.645 

1.2. Općinski/gradski budžeti 40.958.582 46.031.956 44.718.594   46.208.369 37.011.322 

1.2.1. Breza 1.528.792 1.669.420 1.621.788   1.675.817 1.381.460 

1.2.2. Doboj Jug 396.633 451.658 438.772   453.389 358.408 

1.2.3. Kakanj 4.322.7922 4.953.945 4.812.602   4.972.931 3.906.196 

1.2.4. Maglaj 2.618,277 2.975.797 2.890.893   2.987.202 2.365.948 

1.2.5. Olovo 1.209.980 1.369.267 1.330.200   1.374.515 1.093.372 

1.2.6. Tešanj 5.068.361 5.176.916 5.029.210   5.196.756 4.579.913 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  12. 

1.2.7. Usora 640.135 731.800 710.921   734.605 578.444 

1.2.8. Vareš 1.006.643 1.137.721 1.105.260   1.142.081 909.631 

1.2.9. Visoko 4.031.594 4.608.055 4.476.580   4.625.715 3.643.061 

1.2.10. Zavidovići 4.247.482 4.859.612 4.720.959   4.878.236 3.838.144 

1.2.11. Zenica 12.478.862 14.190.066 13.785.202   14.244.448 11.276.249 

1.2.11. Žepče 3.409.031 3.907.699 3.796.207   3.922.675 3.080.496 
              

IZVOR: Projekcije rađene na bazi ukupnog plana prihoda na Jedinstvenom računu, preuzetog od strane Odjeljenja za 
makroekonomsku analizu Upravnog odbora Uprave za neizravo oporezivanje (OMA), travanj 22. godine. 
 
NAPOMENA: Raspodjela prihoda za županije i općine/gradove pojedinačno za 2022. godinu urađena je u skladu sa 
metodologijom propisanom Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 94/15), dok je raspodjela za period 2023-2025. godina urađena u skladu sa 
Zakonom o izmjeni Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine, koji je objavljen u 
„Službenim novinama Federacije BiH“, broj: 17/22. 

 
 
3.2. Prihodi koji se prikupljaju od strane 
Zeničko-dobojske županije,  općinski 
prihodi I transferi 
  
3.2.1. Porezni prihodi       
 
 Porez na dohodak i ostali porezi građana 
   
Zakon o porezu na dohodak („Službene 
novine Federacije BiH“ broj: 10/08, 9/10, 
44/11, 7/13 i 65/13) odnosi se na i 
dohodak od nesamostalne  djelatnosti, od 
samostalne djelatnosti, dohodak od imovine 
i imovinski prava, od ulaganja kapital, te od 
dobitaka ostvarenih sudjelovanjem u 
nagradnim igrama i igrama na sreću.  

Zakonom o izmjenama Zakona o pripadnosti 
javnih prihoda na području Ze-do kantona 
(„Službene novine Ze-do županije“ broj 
1/06, 2/06, 5/06, 7/09 i 12/13) općinama 
pripada 34,46 % od naplaćenog poreza na 
dohodak, a županiji pripada 65,54% poreza 
na dohodak. 
Stalni rast prihoda od poreza na dohodak, 

prateći pozitivna očekivanja vezana za 

tržište rada, kao i tekuće trendove naplate 

(Q1 2022) nastavlja se i u 2022. godini. 

Prateći makroekonomske prognoze sa 

kojima su u korelaciji i u razdoblju 2023.-

2025. godina očekivan je nastavak ovih 

prihoda. 
 
 

Tabela 5. Izvršenje prihoda od poreza na dohodak za 2021. godinu  i projekcije za razdoblje 2022-2025. 
godina  

ŽUPANIJA: Zeničko-dobojska županija   

Vrsta prihoda 
 IZVRŠENJE 

2021. 

Projekcije 

2022. 2023. 2024. 2025. 

Porez na dohodak 58.515.821 66.574.235 70.584.100 75.103.626 80.036.735 

Kanton 38.351.269 43.632.754 46.260.819 49.222.917 52.456.076 

Općine 20.164.552 22.941.482 24.323.281 25.880.710 27.580.659   
      

Napomena: Projeciran iznos za proračun jedinica lokalne samouprave iskazan na temelju minmalnog udjela, 
Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 
22/06, 43/08, 22/09, 35/14, 94/15 i 17/22). Županija u skladu sa svojim propisima može vršiti raspodjelu večeg 
iznosa.  

 

 

 

 

 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  13. 

Porez na imovinu i nekretnine  
   
Također, predstavlja porez iz skupine 
direktnih poreza, u skladu sa odredbama 
Zakona o porezima u Zeničko-dobojske 
županije, pri čemu prihod od  porez na 
imovinu i nekretnine pripada u 100% 
iznosu u proračun općine.  
Prihodi od izravnih poreza imaju rast za 
skoro 12% u odnosu na 2020. godinu na 
razini Federacije Bosne i Hercegovine. Od 
izravnih poreza posebno se ističe rast 
poreza na nekretnine i  poreza na dohodak. 
 
 3.2.2. Neporezni prihodi  
  
Neporezni prihodi općine uključuju: 
 

1. prihode od gospodarske aktivnosti i 
imovine, te 

2. prihode od naknada, novčanih kazni 
pristojbi i pružanja usluga. 

3. ostali neporezni prihodi (uključujući i 
vlastite prihode proračunski 
korisnika) 

 
Prihodi od gospodarske aktivnosti i imovine 
 
Čine prihode koje proračun Općine Usora 
realizira kroz naplatu usluga od 
iznajmljivanja općinske imovine. Prihode od 
naplate   izdavanja u zakup neizgrađenog 
građevinskog zemljišta, poslovnih prostora, 
javnih površina i sl. 
 
Naplata javnih prihoda vrši se  za 
zauzimanje taxi stajališta, javnih površina u 
putnom pojasu i zemljište za održavanje 
tržnice. Donesena je Odluka o davanju  na 
korištenje objekta vojarne za skladišni 
prostor. Naplatu korištenja javnih površina 
zemljišta u društvenoj svojin vrše se na 
temelju Odluke o privremenom korištenju 
objekata i zemljišta u društvenoj svojini 
(„Službeni glasnik Općine Usora“ broj 9/18). 
  
Prihodi od naknada, pristojbi i pružanja 
usluga 
 
Ova skupina neporeznih prihoda predstavlja 
širu paletu općinskih prihoda čija naplata je 
utemeljena u Odluci o općinskim 
administrativnim pristojbama ("Službeni 
glasnik Općine Usora" broj: 5/13, 4/16 i 

12/18), te jednim manjim djelom  
prihodima od naknada za upotrebu cesta za 
vozila pravnih i fizičkih osoba (konta 
skupine 722530),  Odluke o  naknadama za 
obavljanje  usluga iz oblasti izmjere i 
katastra  i Odluke o naknadama za 
korištenje podataka izmjere i katastra 
(«Službene novine F BiH» broj: 49/15). 
Temeljem Odluke o komunalnim 
pristojbama („Službeni glasnik Općine 
Usora“ broj: 10/14, 1/18 i 7/20), Općina 
Usora ostvari godišnje neporezni prihoda u 
proračunu temeljem registrirani pravni i 
fizički lica. 
 
Provedbom  propisa na temelju donešenog 
Zakona o komunalnoj djelatnosti na 
području Ze-do županije („Službene novine 
Ze-do županije“ broj 17/08), Općina Usora 
donijela je Odluku o komunalnim  
naknadama i Odluku o utvrđivanju 
vrijednosti boda komunalne naknade na 
području Općine Usora („Službeni glasnik 
Općine Usora“ broj: 1/19). Sredstva koja se 
prikupe na ime komunalne naknada koristi 
će se za financiranje obavljanja djelatnosti  
zajedničke komunalne potrošnje zimskog 
održavanja puteva. Općina je donijela 
Odluku o naknadi za vatrogastvo („Službeni 
glasnik Općine Usora“ broj: 10/13 i 10/14). 
Ova sredstva mogu se koristi za izgradnju 
objekata za potrebe vatrogasnih jedinica, 
nabavu vatrogasne  i slično. 
 
3.2.3.Tekući transferi 
  
 Tekući transferi u najvećem dijelu odnose 
se na doznačne  transfere od viših razina 
vlasti za određene namjene. Transferi od 
županije  odonose se na porodiljska 
bolovanja, stipendije, zaštitu okoliša, 
braniteljsku populaciju, dječi dodatak, 
stalna novčana pomoć i druga namjenska 
sredstva. Ostvarenje transfera je 
promjenjljivo iz godine u godinu, a 
ostvaruju se na osnovu broja korisnika u 
određenom  razdoblju. Na ostvarenje tekući 
transfera sa viših razina vlasti i ostali, utječu 
česte izmjene zakonskih propisa, kao i 
došnjenje  Odluka tijekom fiskalnih godina 
kojim se Općini doznačavaju  određena 
sredstva za infrastrukturu, obrazovanje, 
kulturu, socijalna davanje i drugo koje su iz 
godine u godinu ostvarenja različita.  Pored 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  14. 

tekući transfera sukladno Pravilniku o 
knjigovodstvu proračuna u Federaciji BiH 
ovdje se planiraju i primljene donacije iz 
inozemstva i donacije BiH od pravnih i 
fizičkih lica.  
 
3.2.4. Kapitalni primici i transferi 
 
Kapitalni transferi sukladno novom 
Pravilniku o knjigovodstvu proračuna mogu 
se promatrati kao: primljene kapitalni 
transferi od inozemnih vlada  i 
međunarodnih organizacija i kapitalne 
transfere od ostali razina vlasti. Kapitalni 
potpore su namjenska sredstva koja za 
svrhu imaju nabavu stalne imovine, 
izgradnja i rekonstrukcija stalne imovine i 
sanaciju stalne imovine.  Projekti koji će se 

najviše financirati u narednom razdoblju su 
projekti od vodnih naknada, rekonstrukcije i 
sanacije puteva, kanalizacija,  izgradnja 
objekta sporstke dvorane i dječijeg vrtića, 
zaštite okoliša i ostale potrebe.  
 
Kapitalni primici u narednom razdoblju 
neće prestavljati  veće   prihode u DOP-u za 
razdoblje 2023-2025. godinu u odnosu na 
predhodna razdoblja. Ostvarivanje prihoda 
po ovom osnovu ovisi o opredjeljenosti  
Općine Usora za prodajom  resursa koje 
trenutno ima na  raspolaganju. Ovdje se 
misli na zemljište i   objekte koji trenutno 
nisu u funkciji, kao što su objekt vojarne  i 
drugi objekti u vlasništvu Općine Usora. 
 

 
Tabela 7. Projekcija prihoda i primitaka  
  

 
Vrsta prihoda 

Ostvare. 
2021. 

Plan 
   2022 

Projek. 
2023. 

Projek. 
   2024. 

Projek. 
   2024. 

 I   Porezni prihodi 1.256.000,0 1.440.000,0 1.520.000,
0 

1.650.000
,0 

1.800.000,
0 

   Porez od  PDV     749.000,0 760.000,0 820.000,0 820.000,0 850,000,0 

   Porezi na  dohodak 314.000,0 440.000,0 450.000,0 530.000,0 600.000,0 

  Porez na dobit 0,0 0 0 0 0 

  Porezi građana 193.000,0 240.000,0 250.000,0 300.000,0 350.000,0 

  Ostali porezi 0,0 0 0 0 0 

 II  Naknade, pristojbe i 
ost.prih 

596.000,0 460.000,0 500.000,0 500.000,0 550.000,0 

   Naknade i pristojbe 596.000,0 460.000,0  500.000,0 500.000,0 550.000,0 

III  Novčane kazne  7.000,0 20.000,0 40.000 30.000,0 30.000,0 

   Novčane kazne 0,0 0 0 0 0 

  Ostali prihodi 7.000,0 20.000,0 40.000 30.000,0 30.000,0 

 IV Ostali neporeski 
prihodi 

3.000,0 40.000,0 40.000 30.000,0 30.000,0 

   Ostali neporeski prihodi 3.000,0 40.000,0 40.000 30.000,0 30.000,0 

 V Financiranje i transferi 880.000,0 1.845.000,0 1.800.000,
0 

1.700.000
,0 

1.800.000,
0 

    Transferi 880.000,0 1.845.000,0 1.800.000,0 1.700.000,
0 

1.800.000,
0 

 VI Kapitalni primici 8.000,0 115.000,0 100.000,0 90.000,0 90.000,0 

ukupno (I + 
II+III+IV+V+VI) 

2.742.000,0 3.920000,0 4.000.000,
0 

4.000.000
,0 

4.300.000,
0 

  
3.3. Rizici po projekciju prihoda 
 
Imajući u vidu ogromne nepoznanice u 
trenutku izrade projekcija o jačini i trajanju 
šoka uzrokovanog pandemijom virusa 
korona, te korištene pretpostavke (DEP, 
makroekonomske projekcije), ističemo da 

postoje značajni rizici za ostvarenje 
projekcija prihoda od neizravnih poreza, pri 
čemu preovladavaju rizici lošijeg ishoda. S 
obzirom na osnovne postavke projekcija 
neizravnih poreza i ukupne ekonomske 
uvjete u BiH i u svijetu, ostvarenje 
projektirane razine prihoda od neizravnih 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  15. 

poreza u razdoblju 2022-2025 je podložno 
sljedećim rizicima: (1) svim rizicima za 
ostvarenje projektiranih makroekonomskih 
pokazatelja (DEP) i (2) rizicima koji se 
odnose na samu naplatu prihoda od 
neizravnih poreza i borbu protiv sive 
ekonomije. 
 

Posljednje projekcije MMF-a datiraju iz 
siječnja 2022. godine. Prema istim 
projekcijama, u 2021. godini je u Eurozoni 
ostvaren rast od 5,2 %, dok se za 2022. 
godinu projektuje rast od 3,9%. Procijenjena 
ostvarena stopa rasta svjetske ekonomije 
u 2021. godini iznosi 5,9%, dok je za 
2022. godinu projektiran rast od 4,4%. 
Treba napomenuti da siječanjske projekcije 
nisu uzele u obzir posljednja dešavanja u 
Ukrajini, a MMF na svojoj stranici 
najavljuje objavu novih, travanjskih 
projekcija, za 19. travanj 2022. godine. 
 
Prema posljednjim projekcijama MMF-a u 
BiH se u 2022. godini očekuje realni rast 
BDP-a od 2,5% te stopa inflacije od 6,5%. 
Navodi se da su projekcije izuzetno 
neizvjesne, s obzirom na rat u Ukrajini, 
političku situaciju u BiH, dok potencijalana 
pojava novih sojeva virusa korona 
predstavlja dodatni rizik.  
 
 
POGLAVLJE 4:  Struktura potrošnje u 
javnom sektoru 
  
 U ovom poglavlju su opisana i  sažeta 
politika javnih rashoda. Ovakva analiza 
predstavlja važan element u srednjoročnom 
planiranja proračuna i pruža pregled 
strukture proračuna po ekonomskoj 
klasifikaciji, a koristi se za određivanje svih 
strukturalnih neravnoteža, koja se treba 
razmotriti u procesu razmatranja 
prioritetnih rashoda i definiranja gornjih 

granica rashoda proračunskih korisnika. U 
ovom dijelu se analiziraju i daju preporuke o 
strukturi  proračuna s osvrtom na plaće i 
naknade,  materijalne troškove,  grantove i 
kapitalne izdatke. Kao i predhodni godina, 
planiranje proračuna će se oslanjati na 
načela stabilizacijskog djelovanja fiskalne 
politike kroz smanjenje javne potrošnje. 
Općina Usora će i u narednom razdoblju biti 
opredjeljena za provođenje mjera štednje 
javne potrošnje u razdoblju 2023.-2025. 
godine, čiji je osnovni cilj održavanje 
stabilnog fiskalnog sistema, održavanje 
proračunske ravnoteže o kontrola javne 
potrošnje. 
 
4.1. Bruto plaće i naknade zaposlenih  u 
službama za upravu 
 
Ukupno očekivna potrošnja na plaće i 
naknade troškova uposlenih sa doprinosom 
poslodavca u Općinskim službama i 
organima Općine Usora iznosi 796.000,00 
KM za 2022. godinu i planirana za 24. 
uposlenika.   U razdoblju 2023. do 2025. 
godine   očekuje se rast za plaće i naknade u  
odnosu na 2021. godinu. Sukladno 
zakonskim propisima i svojim 
mogućnostima izdvajanja za naknade 
uposlenih planiraju se za : topli obrok 1% 
prosječne plate u Federaciji, prijevoz na 
posalo i s posla, regres za godišnji odmor 
50% prosječne plaće u Federaciji, 
otpremnina za odlazak u mirovinu, pomoć u 
slučaju bolesti ili smrti uposlenika i njegove 
uže obitelji i druge naknade sukladno 
financijskim mogućnostima i izvršenju 
poračuna za fiskalnu godinu. Iznos 
proračunskih sredstava za ove namjene u 
narednom razdoblju zavisiti će od 
upošljavanja novih uposlenika sukladom  
potrebama organa uprave, kao i mogućim 
dodatnim izmjenama zakosnksih propisa 
koji regulišu predmetnu oblast. 

 

Tabela 8. Bruto plaće, naknade uposlenih,  te broj uposlenih u Općini Usora  
 

Općina  Usora 
Ostvareno 

u 2021. 
Planirano 

u 2022. 
Projekcija 

u 2023. 
Projekcija 

u 2024. 
Projekcija 

2025. 
 Bruto plaće 550.000,00 623.000,00 630.000,00 675.000,00 720.000,00 
 Naknade uposlenih 80.000,00 107.000,00 108.000,00 108.000,00 110.000,00 
 Doprinosi poslodavca 58.000,00 66.000,00 70.000,00 75.000,00 80.000,00 
 Broj uposlenika 22 24 24 24 25 
 Prosječna bruto plaća 1.447 1.557 1.575 1.617 1.656 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  16. 

4.2. Materijalni troškovi, usluge i sitan 
inventar 
 
Ukupna općinska potrošnja za materijalne 
troškove i ugovorene usluge za razdoblje 
2023. do 2025. trebala bi iznositi oko 
300.000 KM godišnje. Alokacija za materijal 
i usluge obezbjeđuju resurse neophodne za 
rad proračunskih korisnika i troškove 
kojima se podmiruju javne potrebe. Bez 
dovoljno resursa za materijalne troškove, 
rukovodioci programa imaju ograničenu 
mogućnost za pružanje adekvatnih usluga 
lokalnoj zajednici, a što je temeljna uloga i 
zadaća svake administracije. Najznačajnije 
rashode ove kategorije čine izdaci za: 
komunalne usluge i komunikaciju, energiju, 
nabava materijala, gorivo, tekuće 
održavanje, bankarske usluge, osiguranje, 

ugovorene usluge i druge posebne usluge za 
potrebe organa uprave Općine Usora. 
 
Neodgovarajuća razina potrošnje na 
materijalne troškove u odnosu na plaće  
može rezultirati manje efikasnim i 
djelotvornim javnim sektorom.  Postupno 
uvođenje programiranog proračuna će u 
velikoj mjeri unaprijediti transparentnost 
prilikom raspodjele resursa i pomoći vijeću 
općine  za raspodjelu resursa na 
proračunske programe koji održavaju 
najviše ekonomske i socijalne prioritete u 
Općini Usora.  
 
Prognoze ove vrste rashoda ipak treba uzeti 
s rezervom s obzirom da kretanja tržišnih 
cijena direktno utječu na visinu potrošnje za 
ove namjene. 

 

Tabela 9. Materijalni troškovi, usluge i sitan inventar 
 

 
Općina  Usora 

Ostvareno 
u 2021 . 

Planirano 
u 2022. 

Projekcija 
u 2022. 

Projekcija 
u 2023. 

Projekcija 
2024. 

 Mater.usluge i sit.inv. 233.000,00 305.000,00 300.000 300.000 310.000 
 
 

4.3.  Tekući transferi 
 
Ukupni tekući transferi  planirani su kao 
transferi nižim razinama vlade, (MZ),  
transferi pojedincima, transferi udruženjima 
građana, transferi javnom sektoru, i 
transferi javnim, privatnim poduzećima i 
ostali tekući transferi. Značajan udio u 
rashodima proračuna Općine otpada na 
tekuće transfere. 
 
Planiranje i ostvarenje tekući transfera na 
razini općinskog proračuna uveliko ovisi o 
Zakonskim propisima na razini Federacije i 
Ze-do županije koje reguliraju navedene 
oblasti, kao i samog transferiranja 
odobrenih sredstava sa više razine prema 
općinskom proračunu. Od ključne je 
važnosti usvojiti restriktivnu praksu 
planiranja tekući transfera i obveza sa 
kavlitetnim obrazloženjem  analize 
proračunskog zahtjeva. U strukturi 
planiranih tekući transfera najveći dio 
odnosi se na transfere iz oblasti  rješavanja 
pitanja socijalne zaštite je posljedica 
primjene Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti 
civilnih žrtava rata i zaštite obitelji sa 

djecom i Zakonski propisa o pravima 
branitelja, obitelji branitelja i obitelji 
poginulih branitelja. Općina Usora sukladno 
svojim mogućnostima donijela je Odluku o 
poticaju za obitelj sa troje i više djece i 
Odluku o dodjeli novčane pomoći 
porodiljam sa područja Općine Usora. 
Određeni Tekući transferi financiraju se iz 
namjenskih sredstva od zaštite okoliša, i  
posebne naknade za zaštitu i spašavanje od 
elementarnih nepogoda. U narednom 
razdoblju značajan udio u relizaciji tekući 
trasfera imat će izdaci za sufinanciranje 
Hitne medecinske pomoći, dječijeg vrtića, 
Radio postaje Usora i RTV-a.  Projekcije 
tekući transfera proračuna Općine Usora u 
narednom razdoblju se trebaju  uklopiti u 
raspoložive prihode Općine. Općina na 
godišnjoj razini donosi Programe za poticaje 
iz oblasti poljoprivrede, razvoja 
gospodarstva i stambeno zbrinjavanje 
mladih. 
  
4.4. Kapitalni proračun Općine Usora 
   
Kapitalni proračun odnosi se na kapitalne 
transfere i kapitalne izdatke-nabava stalnih 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  17. 

sredstava koji se realiziraju temeljem 
određenih dokumenta kao što su programi, 
strategije, odluke i drugih dokumenti. 
Kapitalni transferi jednim dijelom 
financiraju se iz  namjenskih sredstava kao 
što su sredstva zaštite okoliša, posebne 
naknade za zaštitu i spašavanje, cestovnih 
naknada, vatrogasnih naknada, komunalnih 
naknada i ostalih namjenskih naknada. 
Kapitalni transferi planiraju se kao: (I) 
kapitalni transfer drugim razinama vlasti, 
(II) kapitalni transfer pojedincima, (III) 
kapitalni transfer neprofitnim 
organizacijama. 
 
Kapitalni projekti koji se planiraju  u 
narednom razdoblju   su: 

1. Poduzetnička zona u Ularice ( I faza), 
2. Izgradnja i rekonstrukcija  sportskih, 

kulturnih objekata i ostale 
infrastrukture, 

3. Završetak izgradnja objekta sportske 
dvorane, 

4. Završetak izgradnja objekta dječijeg 
vrtića, 

5. Nastavak izgradnje kanalizacijskog 
sustva u naseljenom mjestu Žabljak-
Tešanjka, 

6. Izgradnja Vatrogasnog doma. 
 
Implementacija ostali kapitalnih projekata 
uveliko će ovisiti o izradi projektne 
dokumentacije koja je jedan od uvjeta za 
učešće Općine kod viših razina vlasti za 
dodjelu sredstva. Projekti koji ovise o 
doznačenim sredstvima viši razina vlasti su: 
 
1. Projekti iz zaštite okoliša 
2.Rekonstrukcija  putne mreže na području 
Općine Usora 
3. Sanacija i proširenje vodovodne mreže na 
području Općine Usora  
4. Regulacija vodotoka korita rijeke Usore 
5. Nabava opreme za potrebe  CZ-e. 
  
Implementacija navedenih projekata u 
velikoj mjeri će ovisiti  od viših razina vlast 
koliko će biti spremne ulagati u navedene 
projekte na području Općine Usora, sama 
općina neće moći izdvojiti značajna sredstva 
za projekte iz proračuna. 
     
 

POGLAVLJE 5:  Proračunski prioriteti za 
razdoblje 2023.-2025. godine 
 
 
Proračun je glavni instrument za 
određivanje politika izvršen vlasti. Osnovna 
funkcija DOP-a Općine Usora za razdoblje 
2023.-2025. godine, je da pored osiguranja 
fiskalne discipline proračunskih korisnika 
osigura alokaciju proračunskih sredstava u 
skaldu sa utvrđenim strateškim 
prioritetima. 
 
Općina Usora jedinica lokalne samouprave 
kao i druge razine vlasti suačava se dilemom 
zahtjeva za sredstva za programe i usluge 
koja nadmašuju razinu raspoloživih 
sredstava. Suočeni sa zahtjevima 
proračunski korisnika i prioritetima koji 
prelaze razinu raspoloživih resursa, obveza 
Načelnika općine da donese odluke o tome 
koje su njegove najvažnije prioritetne 
politike. U idealnim uvjetima ti prioriteti bi 
trebali biti usklađeni sa srednjoročnim i 
drugoročnim društvenim i gospodarskim 
razvojnim ciljevima Općine. 
 
U narednom razdoblju prioritetni zadaci 
zakonodavne i izvršne vlasti trebali bi biti 
usmjereni na demografsku  situaciju,  
stvaranje povoljnog poslovnog okruženja i 
pružanje podrške lokalnom gospodarskom  
razvoju kroz planiranje, modernizaciju i 
ekonomski održivu  javnu  infrastrukturu i 
realizaciju infrastrukturnih i drugih 
projekata. U narednom razdoblju potrebno 
je smanjenje potrošnje iz općinskog 
proračuna planiranih za razdoblje 2023.-
2025. godina na većinih glavnih kategorija 
rashoda, obzirom da je cilj izrade 
Dokumenta okvirnog proračuna kreiranje 
kvalitetnog strateškog temelja za 
srednjoročno planiranje proračuna i 
pripremu godišnjih proračuna, kroz 
povezivanje trogodišnjih projekcija rashoda 
sa utvrđenim srednjoročnim prioritetima 
Općine. S obzirom na to da su potrebna 
sredstva za razdoblje 2023.-2025. godina 
bazirani na općim trenutnim procjenama, 
nisu iskazani pojedinačni projekti u okviru 
projekata, a koja će se u konačnim 
vrijednostima utvrditi prilikom izrade 
proračuna za konkretne godine. 
Orjentiranje na one poslove kojima se jača 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  18. 

prihodovna strana društva kao osnovni agregat za planiranje razvojnih, socijalnih i drugih 
društvenih potreba i obveza. U narednom razdoblju zadržati proračunski 
suficit (višak prihoda) u izvršenju proračuna. 
 
 
Broj: 02-11-252/22                                                                                                                 OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 20.6.2022. godine                                                                                                         Zvonimir Anđelić 
===================================================================================== 

 
Na temelju članka 114. stavak 1. Zakona o 
organizaciji organa uprave u Federaciji BiH 
(„Službene novine FBiH“ broj: 35/05), 
članka 41. i 107. Statuta Općine Usora 
(„Službeni glasnik Općine Usora„ broj: 
5/17), članka 65. Pravilnika o knjigovodstvu 
u Federaciji BiH („Službene novine FBiH“ 
broj: 60/14 ) i članka 17.  stavak 3. Odluke o 
izvršenju proračuna Općine Usora za 2022. 
godinu („Službeni glasnik Općine Usora“ 
broj: 10/21) Općinski načelnik Općine 
Usora d o n o s i :  
 

O D L U K U  
o dodjeli osnovnih sredstava   

 
I 

 

MZ Makljenovac dodjeljuje se pokretna 
metalna rampa u trajno vlasništvo za 
obezbjeđenje pristupnog puta u mjesno 
groblje. 
 

II 
 

Sredstva iz članka 1. ove Odluke dodjeljuju 
se MZ Makljenovac, Usora u vlasništvo bez 
naknade.  

 

III 
 

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se  
Služba za gospodarstvo i financije- Odjel 
financija općine Usora. 

 
IV 

 

Odluka stupa na snagu danom donošenja i 
objaviti će se u Službenom glasniku Općine 
Usora. 
 
 
Broj: 02-11-302/22                   OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 14.7.2022. godine            Zvonimir Anđelić 
======================================= 

 
 
 

Na temelju članaka 53. i 63. Zakona o 
proračunima u Federaciji Bosne i 
Hercegovine („Službene novine Federacije 
Bosne i Hercegovine“, broj: 102/13, 9/14, 
13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 
11/19, 99/19 i 25a/22), a u vezi sa člancima 
4., 5. i 6. Zakona o riznici („Službene novine 
Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 
26/16 i 3/20) i članka 41. i 107. Statuta 
Općine Usora („Službeni glasnik Općine 
Usora“, broj: 5/17),  Načelnik Općine Usora 
donosi: 

 

ODLUKU  
O ODOBRAVANJU SREDSTAVA U 

OPERATIVNOM PLANU PRORAČUNA 
OPĆINE USORA 

za razdoblje 01.07. – 30.09.2022. godine 
 

I  
Odobravaju se rashodi i izdaci u 
Operativnom planu Proračuna Općine Usora 
za razdoblje 01.07. – 30.09.2022. godine u 
iznosu 1.097.750,06 KM, u skladu sa 
Proračunom Općine Usora za 2022. godinu 
(„Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 
10/21) i Odlukom o izvršavanju Proračuna 
Općine Usora za 2022. godine („Službeni 
glasnik Općine Usora“, broj: 10/21). 
 

II  
Sredstva iz točke I. ove Odluke odobravaju 
se za izvršenje rashoda i izdataka iz 
proračunskih  sredstava za razdoblje 01.07. 
– 30.09.2022. godine, u obimu, dinamici i po 
stavkama danim u Operativnom Planu 
Proračuna Općine Usora za razdoblje 01.07. 
– 30.09.2022. godine. 
 

III  
Daje se suglasnost na Plan novčanih tokova 
za III tromjesječje 2022. godine, razmatran i 
utvrđen od strane Službe za gospodarstvo i 
financije Općine Usora, koji čini sastavni dio 
ove Odluke. 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  19. 

IV  
Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za gospodarstvo i financije – Općina Usora, sa 
proračunskim korisnicima. 
 

V 
Odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjuje se za razdoblje 01.07. – 
30.09.2022.godine. 
 
  
Broj: 02-11-312/22                                                                                                                           OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 14.7.2022. godine                                                                                                                 Zvonimir Anđelić 
===================================================================================== 

 
 
Na temelju članka 63. stavak 1. Zakona o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(„Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 
102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/1 i 25a/22), te članka 4.  Zakona o riznici („Službene novine 
Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 26/16 i 3/20), Služba za gospodarstvo i financije Općine 
Usora donosi: 
 

P L A N 
novčanih tokova Proračuna Općine Usora za III tromjesječje 2022. godine 

 
I 

Utvrđuje se Plan novčanih tokova Proračuna Općine Usora za razoblje 01.07.-30.09.2022. 
godine, kako slijedi:   

R.b. Opis Iznos u KM 

 Stanje novčanih sredstava na Glavnom transakcijskom računu na dan  
1. 30.06.2022. godine 413.906,25 

2. Planirani prihodi iz proračunskih sredstava  iznose 600.000,00  
  3. Ukupno planirana novčana sredstva (1.+2.) 1.013.906,25 

   
4. Planirani   rashoda iz proračunskih sredstava iznose 1.020.350,00 

5. Kratkoročne obaveze na dan 30.06.2022. godine 77.400,06 

6. 
Planirani izdaci novčanih sredstava sa Glavnog transakcijskog 
računa  

 na dan 30.09.2022. godine (3-4-5) 1.097.750,06 

7. Razlika novčanih sredstava  -83.843,81  
 
Ukupno planirano ostvarenje novčanih sredstava namjenskih prihoda i kapitalnih primitaka, 
vlastitih i donacijskih sredstava na razinih njihovog ostvarenja. 
Ukupno planirani odliv novčanih sredstava  iz namjenskih rashoda i  kapitalnih izdataka, 
vlastitih i donacijskih sredstava sa  Glavnog transakcijskog računa na razini njihovog 
ostvarenja. 
Višak proračunskih rashoda, odnosno razlika novčanih sredstava nad proračunskim prihodima 
iznosi - 83.843,81 KM čije se pokriće vrši iz viška prihoda u proteklom razdoblju.  

 
II 

Ovaj Plan se primjenjuje od 01.07.2022. godine do 30.09. 2022. godine. 
 
Broj: 03-04-11312/22                                                                                                                           POMOĆNIK NAČELNIKA                      
Datum: 14.7.2022. godine                                                                                                                                  Anto Bonić 
=====================================================================================



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  20. 

        
OPERATIVNI PLAN ZA VII-IX 2022.GODINE 

         RE. Ekonomski  Pozicija Godišnji plan 2022 Tromjes.3/12 Realizacija Post.realizacije 
  

BR. Kod       
 III 

tromjesječje   
  1. 6111 Bruto plaće 623.000,00 166.900,00 0,00 0,00 
  2. 6112 Naknade uposlenih 107.000,00 36.150,00 0,00 0,00 
  3. 6121 Doprinosi poslodavca 66.000,00 17.800,00 0,00 0,00 
  4. 6131 Putni troškovi-dnevnice 1.700,00 700,00 0,00 0,00 
  5. 6132 Izdaci za energiju i grijanje uredski pros. 15.000,00 3.000,00 0,00 0,00 
  6. 6133 Izdaci komunikacijski i komunalnih usluga 29.700,00 7.500,00 0,00 0,00 
  7. 6134 Izdaci za nabavu materijala 10.000,00 3.000,00 0,00 0,00 
  8. 6135 Izdaci za nabavu goriva 4.000,00 1.000,00 0,00 0,00 
  9. 6137 Izdaci za tekće ljetno i ostalo teku.održ. 104.200,00 7.900,00 0,00 0,00 
  10. 6138 Izdaci bankarskih usluga i osig.vozila 4.300,00 1.400,00 0,00 0,00 
  11. 6139 Ugovorene i druge posebne usluge 136.100,00 35.000,00 0,00 0,00 
  12. 6141 Transfer za MZ-e, javna rasvjeta i ostal. 78.800,00 14.000,00 0,00 0,00 
  13. 614120 Transferi za posebne namjene -zaš.okoliš i dr. 56.500,00 7.000,00 0,00 0,00 
  14. 614120 Transfer za  kulturu  91.000,00 26.500,00 0,00 0,00 
  15. 614170 Transfer za zdravstvo 42.000,00 10.500,00 0,00 0,00 
  16. 614200 Tekući transferi pojedincima i elem.nepogode 537.000,00 150.000,00 0,00 0,00 
  

17. 614300 
Tekući transferi neprof.orga.i udruženja 
građana 215.000,00 65.000,00 0,00 0,00 

  18. 614400 Izdaci  za poljoprivredu, veterinarstvi i JP 64.600,00 40.500,00 0,00 0,00 
  19. 614500 Poticaji samozapošlj i upošljava. I dr. 54.400,00 14.000,00 0,00 0,00 
  20. 614800 Drugi tekući rashodi 19.700,00 6.500,00 0,00 0,00 
  21. 615100 Kapitalni transferi drugim razinama 79.500,00 40.000,00 0,00 0,00 
  

22. 615300 
Kapitalni transferi neprofitnim orga.i 
pojedincima 142.500,00 60.000,00 0,00 0,00 

  23. 616200 Izdaci za kamate 2.000,00 1.000,00 0,00 0,00 
  24. 820000 Kapitalni izdaci  1.506.000,00 300.000,00 0,00 0,00 
  25. 999999 Proračunska pričuva 10.000,00 5.000,00 0,00 0,00 
                
        4.000.000,00 1.020.350,00 0,00 0,00 
  



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  21. 

Na temelju članka 34. Zakona o 
Proračunima - Budžetima u Federaciji BiH 
(«Službene novine FBiH» broj: 102/13, 
9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 
5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), članka 6. 
Odluke o izvršenju proračuna Općine  Usora 
za 2022. godinu («Službeni glasnik Općine 
Usora» broj: 10/21), članka 41. i 107. 
Statuta Općine Usora («Službeni glasnik 
Općine Usora» broj: 5/17), a na prijedlog 
Službe za gospodarstvo i financije, Općinski 
načelnik  Općine Usora d o n o s i: 
 
 

O D L U K U  
o odobravanju izdvajanja sredstava iz 

Proračuna općine Usora za 2022. godinu  
Naknade uposlenih  

 
I 

Iz Proračuna Općine Usora za 2022.godinu 
(«Službeni glasnik Općine Usora” broj: 
10/21) odobrava se izdvajanje sredstava 
Naknade uposlenih, Razdjel 701 Općinsko 
pravobraniteljstvo za isplatu naknada za  
prijevoz sa posla i na posao u iznosu od 
2.000,00 (slovima:dvijetisuće i 00/100 KM). 
           
- 611211- „ Naknade sa posla i na posao“. 
 

II 
Sredstva iz točke I. ove Odluke će biti 
isplaćena sa pozicije «Tekuća pričuva 
Općine Usora» Proračun Općine Usora za 
2022. godinu razdjel 11.  
 

III 
Za realizaciju ove Odluke zadužuju se 
Općinski načelnik i Služba za gospodarstvo i 
financije, svako u okviru svojih nadležnosti. 
 

IV  
Odluka  stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u “Službenom glasniku Općine 
Usora”. 
 
 
Broj: 02-11-302/22                   OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 14.7.2022. godine            Zvonimir Anđelić 
======================================= 

 
 
 
 

Na temelju članka 18., stav 1., članka 88. 
stavak 2. Zakona o javnim nabavkama BiH 
(Službeni glasnik BiH, broj: 39/14), članaka 
41. i 107. Statuta općine Usora (''Službeni 
glasnik općine Usora'', broj 5/17),      a u 
predmetu dodjele ugovora o javnoj nabavi 
radova za Projekt: ''Izrada i postavljanje 
tabli sa kućnim brojevima, nazivima 
naseljenih mjesta, ulica i trgova u općini 
Usora'', Općinski načelnik  d o n o s i: 
 
 

O  D  L  U  K  U  
o pokretanju postupka javne nabavke  

 

1. Odobrava se pokretanje postupka 
dodjele ugovora o javnoj nabavi radova 
za                      Projekt: ''Izrada i 
postavljanje tabli sa kućnim brojevima, 
nazivima naseljenih mjesta, ulica i 
trgova u općini Usora''. 

 

2. Procijenjena vrijednost nabave 
predmetnih usluga iz točke 1. ove 
Odluke iznosi: 34.150,00 KM bez 
uračunatog PDV-a. 

 

3. Javna nabava radova iz tačke 1. ove 
Odluke finansirati će se iz sredstava 
proračuna Općine Usora za 2022. 
godinu. 

 

4. Postupak dodjele ugovora o javnoj 
nabavi radova iz tačke 1. ove Odluke će 
se provesti putem konkurentskog 
zahtjeva za dostavu ponuda  sukladno 
Zakonom o javnim nabavkama BiH. 

 

5. Prilikom ocjene ponuda primjenjivat će 
se ''kriterij najniže cijene“. 

 

6. Ova Odluka stupa na snagu danom 
donošenja. 

 
 
Broj: 02-19-112/22                   OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 18.7.2022. godine            Zvonimir Anđelić 
======================================= 

 
 
Na temelju članka 18., stavak (1) i članka  
88. Zakona o javnim nabavama BiH 
(Službeni glasnik BiH, broj: 39/14), članaka 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  22. 

41. i 107. Statuta Općine Usora („Službeni 
glasnik Općine Usora“ broj: 5/17) a 
sukladno Planu javnih nabava za 2022. 
godinu,  u predmetu dodjele ugovora o 
javnoj nabavi radova za projekt 
„Utopljavanje zgrade „JKP“ Usora“ doo 
Sivša“, Općina Usora, Općinski načelnik  
d o n o s i : 
 
 

O  D  L  U  K  U  
o ponovnom pokretanju postupka javne 

nabave 
 

1. Odobrava se ponovno pokretanje 
postupka javne nabave radova za 
projekt „Utopljavanje zgrade „JKP“ 
Usora“ doo Sivša“. 

 

2. Procijenjena vrijednost nabave 
predmetnih usluga iz točke 1. ove 
Odluke iznosi  60.000,00 KM bez 
uračunatog PDV-a. 

 

3. Javna nabava iz tačke 1. ove Odluke 
financirat će se iz Proračuna Općine 
Usora za 2022. godinu sa pozicije 
821210. 

 

4. Postupak dodjele ugovora o javnoj 
nabavi radova iz točke 1. ove odluke će 
se provesti putem konkurentskog 
zahtjeva  za dostavu ponuda  sukladno 
Zakonom o javnim nabavama BiH. 

 

5. Prilikom ocjene ponuda primjenjivat će 
se ''kriterij najniže cijene“ nakon 
provedene e-aukcije. 

 

6. Za provođenje postupka javne nabave 
zadužuju se Služba za gospodarstvo i 
financije. 

 

7. Ova Odluka stupa na snagu danom 
donošenja. 

 
 
Broj: 02-19-113/22                   OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 19.7.2022. godine            Zvonimir Anđelić 
======================================= 

 
 
Na temelju članka 18., stavak (1) i članka  
88. Zakona o javnim nabavama BiH 
(Službeni glasnik BiH, broj: 39/14), članaka 
41. i 107. Statuta Općine Usora („Službeni 
glasnik Općine Usora“ broj: 5/17) a 
sukladno Planu javnih nabava za 2022. 

godinu,  u predmetu dodjele ugovora o 
javnoj nabavi radova za projekt „Povećanje 
energetske učinkovitosti izvorišta Bare, 
lokalitet Srednja Omanjska“, Općina Usora“, 
Općina Usora, Općinski načelnik  d o n o s i : 
 
 

O  D  L  U  K  U  
o pokretanju postupka javne nabave 

 
1. Odobrava se pokretanje postupka javne 

nabave radova za projekt „Povećanje 
energetske učinkovitosti izvorišta Bare, 
lokalitet Srednja Omanjska“, Općina 
Usora“. 

 

2. Procijenjena vrijednost nabave 
predmetnih radova iz točke 1. ove 
Odluke iznosi  109.000,00 KM bez 
uračunatog PDV-a. 

 

3. Javna nabava iz tačke 1. ove Odluke 
financirat će se iz Proračuna Općine 
Usora za 2022. godinu sa pozicije 
821200. 

 

4. Postupak dodjele ugovora o javnoj 
nabavi radova iz točke 1. ove odluke će 
se provesti putem otvorenog postupka  
sukladno Zakonom o javnim nabavama 
BiH. 

 

5. Prilikom ocjene ponuda primjenjivat će 
se ''kriterij najniže cijene“ nakon 
provedene e-aukcije. 

 

6. Za provođenje postupka javne nabave 
zadužuju se Služba za gospodarstvo i 
financije. 

 

7. Ova Odluka stupa na snagu danom 
donošenja. 

 
 
Broj: 02-19-114/22                   OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 21.7.2022. godine            Zvonimir Anđelić 
======================================= 

 
 
Na temelju članka 18., stavak (1) i članka  
88. Zakona o javnim nabavama BiH 
(Službeni glasnik BiH, broj: 39/14), članaka 
41. i 107. Statuta Općine Usora („Službeni 
glasnik Općine Usora“ broj: 5/17) a 
sukladno Planu javnih nabava za 2022. 
godinu, u predmetu dodjele ugovora o 
javnoj nabavi radova za projekt 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  23. 

„Rekonstrukcija prometnica u 
Poduzetničkoj zoni Srednja Omanjska“, faza 
III., Općina Usora“, Općinski načelnik  
d o n o s i : 
 
 

O  D  L  U  K  U  
o pokretanju postupka javne nabave 

 
1. Odobrava se pokretanje postupka javne 

nabave radova za projekt 
„Rekonstrukcija prometnica u 
Poduzetničkoj zoni Srednja Omanjska“, 
faza III., Općina Usora“. 

 

2. Procijenjena vrijednost nabave 
predmetnih radova iz točke 1. ove 
Odluke iznosi  170.000,00 KM bez 
uračunatog PDV-a. 

 

3. Javna nabava iz točke 1. ove Odluke 
financirat će se iz Proračuna Općine 
Usora za 2022. godinu sa pozicije 
821500. 

 

4. Postupak dodjele ugovora o javnoj 
nabavi radova iz točke 1. ove Odluke će 
se provesti putem otvorenog postupka  
sukladno Zakonom o javnim nabavama 
BiH. 

 

5. Prilikom ocjene ponuda primjenjivat će 
se ''kriterij najniže cijene“ nakon 
provedene e-aukcije. 

 
6. Za provođenje postupka javne nabave 

zadužuju se Služba za gospodarstvo i 
financije. 

 
7. Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja. 
 
 
Broj: 02-19-115/22                   OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 22.7.2022. godine            Zvonimir Anđelić 
======================================= 

 
 
Na temelju članka 18., stavak (1) i članka  
88. Zakona o javnim nabavama BiH 
(Službeni glasnik BiH, broj: 39/14), članaka 
41. i 107. Statuta Općine Usora („Službeni 
glasnik Općine Usora“ broj: 5/17) a 
sukladno Planu javnih nabava za 2022. 
godinu,  u predmetu dodjele ugovora o 
javnoj nabavi radova za projekt 

„Utopljavanje zgrade „JKP“ Usora“ doo 
Sivša“, Općina Usora, Općinski načelnik  
d o n o s i : 
 
 

O  D  L  U  K  U  
o ponovnom pokretanju postupka javne 

nabave 
 

1. Odobrava se ponovno pokretanje 
postupka javne nabave radova za 
projekt „Utopljavanje zgrade „JKP“ 
Usora“ doo Sivša“. 

 

2. Procijenjena vrijednost nabave 
predmetnih usluga iz točke 1. ove 
Odluke iznosi  60.000,00 KM bez 
uračunatog PDV-a. 

 

3. Javna nabava iz tačke 1. ove Odluke 
financirat će se iz Proračuna Općine 
Usora za 2022. godinu sa pozicije 
821210. 

 

4. Postupak dodjele ugovora o javnoj 
nabavi radova iz točke 1. ove odluke 
će se provesti putem konkurentskog 
zahtjeva  za dostavu ponuda  sukladno 
Zakonom o javnim nabavama BiH. 

 

5. Prilikom ocjene ponuda primjenjivat 
će se ''kriterij najniže cijene“ nakon 
provedene e-aukcije. 

 

6. Za provođenje postupka javne nabave 
zadužuju se Služba za gospodarstvo i 
financije. 

 

7. Ova Odluka stupa na snagu danom 
donošenja. 

 
 
Broj: 02-19-113/22                   OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 19.7.2022. godine            Zvonimir Anđelić 
======================================= 

 
 

Na temelju članka 13. Zakona o javnim 
nabavama („Službeni glasnik BiH“, broj 
39/14), članka 3. Pravilnika o 
uspostavljanju i radu povjerenstva za 
nabave („Službeni glasnik BiH“, broj 
103/14), članka 4. Odluke o ponovnom 

https://www.javnenabavke.ba/index.php?id=10pza&pza=60&jezik=hr
https://www.javnenabavke.ba/index.php?id=10pza&pza=60&jezik=hr


29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  24. 

pokretanju postupka javne nabave, broj 02-
19-113/22 od 19.7.2022. godine, u 
predmetu dodjele ugovora u javnoj nabavi 
radova za projekt „Utopljavanje zgrade 
„JKP“ Usora“ doo Sivša“.“,sukladno članku 
107. Statuta općine Usora, (''Službeni glasnik 
općine Usora'', broj 5/17), Općinski načelnik 
d on os i:  
 

R J E Š E N J E  
o imenovanju Povjerenstva za javnu 

nabavu 

Članak 1. 
Imenuje se Povjerenstvo za javnu nabavu u 

predmetu odabira najpovoljnijeg 

ponuditelja/izvršitelja u predmetu: 

„Utopljavanje zgrade „JKP“ Usora“ doo 

Sivša“, pokrenutog Odlukom o ponovnom 

pokretanju postupka javne nabave, broj: 02-

19-113/22 od 19.7.2022. godine, prema 

Obavještenju o javnoj nabavci na portalu 

javnih nabava broj: 715-7-3-7-3-11/22 od 

20.7.2022. godine u sastavu: 

1. Anto Bonić, predsjedatelj Povjerenstva, 

2. Goran Tadić, član  Povjerenstva, 

3. Martin Grujo, član  Povjerenstva, 

4. Mara Džido,  tajnik Povjerenstva. 
 

Članak 2. 
Povjerenstvu iz članka 1. ovoga Rješenja, 
pristupa otvaranju ponuda 2.8.2022. 
godine u 12:30 sati, te u svrhu 
ispunjavanja utvrđenih poslova daju se 
potrebna ovlaštenja sukladno Zakonu, koja 
uključuju slijedeće: 
 

a) Otvaranje zahtjeva za sudjelovanje,  
b) Provođenje javnog otvaranja ponuda,   
c) Pregledavanje, ocjenu i uspoređivanje 

ponuda,   
d) Sastavljanje zapisnika o ocjeni ponuda,  
e) Sastavljanje izvješća o postupku javne 

nabave,   
f) Davanje preporuke ugovornom tijelu za 

donošenje odluke o odabiru izvršitelja 
ili odluke o poništenju postupka 
nabave.  

 
 
 

Članak  3. 
Prije početka rada, svaki član povjerenstva i 
tajnik potpisuju izjavu o nepristranosti i 
povjerljivosti, te nepostojanju sukoba 
interesa, sukladno članku 11. Zakona, da je 
upoznat sa odredbama članka 52. Zakona, 
odnosno da je upoznat sa obvezom da 
tijekom cijelog postupka rada u 
povjerenstvu dužan prijaviti mogući sukob 
interesa i tražiti isključenje iz rada 
povjerenstva. 
 
U izjavi iz prethodnog stavka daje se i izjava 
da u posljednjih pet godina nadležni sud nije 
donio presudu kojom je utvrđeno da je ta 
osoba počinila kazneno djelo koje sadrži 
elemente korupcije, pranja novca ili 
primanja ili davanja mita,  krivotvorenja, 
zlouporabe položaja i ovlaštenja.  
 

Članak 4. 
Povjerenstvo djeluje od dana donošenja 
odluke o njegovom imenovanju do 
okončanja svih poslova vezanih za 
predmetnu javnu nabavu koju mu ovim 
rješenjem povjerava ugovorno tijelo, sve 
sukladno zakonu, podzakonskim aktima i 
općim aktima ovog ugovornog tijela.  
 

Članak 5. 
Povjerenstvo, nakon okončanog postupka, 
daje ugovornom tijelu preporuku, zajedno s 
izvješćem o radu i razlozima davanja takve 
preporuke, te daje prijedlog odgovarajuće 
odluke. Ugovorno tijelo može prihvatiti 
preporuku povjerenstva ili je odbiti, ako je 
prijedlog nezakonit. U slučaju da ugovorno 
tijelo ne prihvati preporuku povjerenstva 
dužno je dati pismeno objašnjenje svog 
postupanja, tj. u čemu se sastoji 
nezakonitost, te tražiti da se ista otkloni. 
Konačnu odluku o dodjeli ugovora donosi 
ugovorno tijelo, koje snosi odgovornost za 
javnu nabavu. 
 

Članak 6. 
Tajnik povjerenstva, bez prava glasa,  dužan 
je da nakon okončanja postupka nabave, 
cjelokupan predmet sa svim dokumentima 
postupka nabave od odluke o pokretanju 
postupka nabave do obavijesti o dodjeli 
ugovora, pripremi i arhivira sukladno općim 
aktima koji uređuju pitanje uredskog i 
arhivskog poslovanja. Administrativni 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  25. 

poslovi za povjerenstvo uključuju i 
pripremu  zapisnika sa sastanaka 
povjerenstva i izradu izvještaja o radu 
povjerenstva, pripremu pomoćnih obrazaca 
i druge poslove koje zahtijeva predsjedatelj 
povjerenstva u svezi sa predmetom javne 
nabave. 

 
Članak 7. 

Povjerenstvo u svim fazama postupka javnih 
nabava donosi odluke, zaključke i 
preporuke, u pravilu na sjednicama 
zatvorenog tipa koje saziva i kojima 
predsjedava predsjedatelj povjerenstva.  
 
Sve odluke, zaključke i preporuke 
povjerenstvo donosi na sjednici kojoj 
nazoče sva tri člana povjerenstva, javnim 
glasovanjem i većinom glasova od tri 
nazočna člana.  
 
Predsjedatelj i članovi povjerenstva se ne 
mogu uzdržati od glasovanja. 
 
Sve sjednice povjerenstva su zatvorenog 
tipa, osim dijela sjednice sa otvaranja 
ponuda na kojemu sudjeluju i ovlašteni 
predstavnici ponuditelja. 
 
O svim donesenim odlukama, zaključcima i 
preporukama na sjednicama povjerenstva 
se sačinjava zapisnik o radu. 

 
Članak 8. 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom 
donošenja i objaviti će se u 'Službenom 
glasniku Općine Usora'. 
 
 
Broj: 02-19-113-2/22               OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 27.7.2022. godine         Zvonimir Anđelić 
======================================= 

 
 
Na temelju članka 19. stavak 1. Zakona o 
proračunima u Federaciji Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 
91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19 i 
99/19, 25a/22), Općinski načelnik,    donosi:  
 

I N S T R U K C I J E 
             o načinu i elementima izrade 
Proračuna  Općine Usora za 2023. godinu  

I 
Ovim Instrukcijama utvrđuje se način i 
elementi izrade Proračuna Općine Usora  za 
2023. godinu kod proračunskih korisnika, 
korisnika tekućih i kapitalnih transfera i 
kapitalnih projekata. 
 

II 
Naputak je sastavljen na temelju slijedećih 
propisa:  

- Zakona o proračunima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije 
BiH", broj: 102/13, 9/14, 13/14, 
8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 
5/18, 11/19 i 99/19 i 25a/22),  

- Zakona o Riznici u Federaciji 
Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", broj: 
26/16 i 3/20),  

- Uredba o računovodstvu 
proračuna u Federaciji Bosne i 
Hercegovine („Službene novine 
Federacije BiH“,  broj:  34/14) i  

- Analitičkog kontnog plana za 
proračun i proračunske korisnike 
("Službene novine Federacije BiH", 

broj 60/14).  

 
III 

Prijedlozi zahtjeva proračunskih  korisnika 
moraju sadržavati:  

- Prihode i primitke uključujući i 
prihode koji se smatraju vlastitim 
prihodima proračunskih 
korisnika, rashode i izdatke koji se 
pokrivaju iz svih izvora prihoda 
po kategorijama propisanim u 
Analitičkom kontnom planu za 
proračun i proračunske  korisnike 
("Službene novine Federacije 
BiH", broj 60/14), za proračunsku 
2023. godinu,  

- Planirani broj radnih mjesta i 
strukturu zaposlenih za koje se 
zahtijevaju proračunska sredstva 
na razini stvarnog broja 
zaposlenih u 2022. godine,  sa 
mogućim  povećanjem zaposlenih 
za dva (2) djelatnika.  

- Detaljno obrazloženje svih 
proračunskih pozicija financijskog 
plana i predviđenih potreba kako 
bi Služba za gospodarstvo i 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  26. 

financije - Odjel financija mogla 
izvršiti pregled i analizu,  

- Plan nabavke stalne imovine uz 
detaljno obrazloženje,  

- Rashode i izdatke razvrstane po 
proračunskim klasifikacijama.  

 
IV 

Prijedlog zahtjeva za 2023. godinu 
popunjava se na razini aktivnosti, odnosno 
nadležnosti koje proračunski korisnik 
obavlja. 
 
Prioritetni kapitalni programi koje će 
Općina Usora financirati u 2023. godini 
opredijeliti će Općinsko vijeće Općine Usora 
zavisno od ostvarivanja prihoda proračuna  
i odredbi Zakona o izvršavanju proračuna 
Općine Usora za 2023. godinu. 
 
Općinske službe koje su proračunski  
nadležne za svoje potrošačke jedinice (ako 
ih bude) dostavljaju odvojeno zahtjeve za 

potrošačke jedinice, te su obvezne 
dostvljene proračunske zahtjeve pregledati, 
obraditi u skladu sa Instrukcijama. 
 

V 
Služba za gospodarstvo i financije – Odjel  
financija, uzimajući u obzir ostvarenje 
prihoda za period I-VI 2022. godine kao i 
projekcije Odjeljenja za makroekonomsku 
analizu pri Upravi za indirektno 
oporezivanje, Direkcije za ekonomsko 
planiranje pri Vijeću ministara BiH i 
Federalnog ministarstva financija koje su 
osnov za izradu Dokumenta okvirnog 
proračuna Općine Usora za period 2023.-
2025. godine, daje slijedeće ograničenje za 
izradu proračunskog  zahtjeva za  2023. 
godinu:  

 
 

1. Plaće i naknade Osnovicu  plaće    330,00 KM,  topli obrok  0,8%- 1% isplaćene 
mjesečne  neto plaće u F BiH po radnom danu, a regres 50% prosječne 
plaće ostvarene u F BiH prema posljednjim objavljenim  podacima. 

2. Ostali rashodi 
(materijalni 

troškovi) 

 
Na razini  izvršenja Proračuna za 2022. godinu  

 
3. 

 
Tekući transferi 

U skladu sa usvojenim zakonskim propisima i donesenim odlukama na 
razini općine  za socijalne korisnike, branitelje, obitelji sa djecom , 
sport, kulturu, obrazovanje, zdravstvo i ostala udruženja građana. 
Planirati na razini 2022. godine sa mogućnosti uvećanja za 10-20%. 

 
4. 

 
Kapitalni transferi i 
Kapitalna ulaganja 

 
Na razini plana za 2022. godine i DOP-a Općine Usora za razdoblje 
2023. – 2025. godina, točka 4.4 poglavlja 4.   

3. Izvršenje sudskih 
presuda 

U skladu sa člankom 138.Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
izvršnom postupku F BiH br. 46/16 (0,3% ukupni proračun) 

 
 
 
 

VI 
Rashode i izdatke u Proračunu  za 2023. 
godinu planirati u skladu sa Pravilnikom o 
knjigovodstvu proračunu u Federaciji BiH 
("Službene novine Federacije BiH", broj 
60/14), Analitičkim kontnim planom za 
proračun i proračunske korisnike 
("Službene novine Federacije BiH", broj 
60/14) kao i Pravilnikom o financijskom 
izvještavanju i godišnjem obračunu 
proračuna u Federaciji BiH ("Službene 

novine Federacije BiH", broj 69/14, 14/15 i 
04/16 i 19/18).  
U skladu sa navedenim, rashodi i izdaci po 
osnovu ugovora o djelu i po osnovu ugovora 
za privremene i povremene poslove moraju 
se planirati u okviru ugovorenih usluga uz 
planiranje poreza i doprinosa, u skladu sa 
Zakonom o porezu na dohodak u Federaciji 
Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
FBiH", broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 
65/13), Pravilnikom o primjeni Zakona o 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  27. 

porezu na dohodak ("Službene novine 
FBiH", broj: 48/21) i Zakonom o 
doprinosima ("Službene novine FBiH", broj: 
35/98, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 
91/15,  104/16, 34/18, 99/19 i 4/21).  
 

VII 
Pri planiranju rashoda i izdataka za 2023. 
godinu koristiti podatke iz bruto bilansa 
odgovarajuće proračunske organizacije, uz 
napomenu da su u bruto bilansu iskazani 
zbirni podaci za troškove koji se financiraju 
iz proračuna i troškove koji se financiraju iz 
vlastitih prihoda. Prilikom planiranja 
rashoda i izdataka uzeti u obzir dinamiku 
njihove realizacije.  
Proračunske zahtjeve korisnici izvršavaju 
popunjavanjem tabela i pismenim 
obrazloženjem.  
Sve rashode i izdatke treba iskazati po 
izvorima financiranja iz proračuna, iz 
vlastitih prihoda sukladno Naputku o načinu 
uplaćivanja i trošenja vlastitih prihoda 
proračunskog korisnika proračuna Općine 
Usora ("Službeni glasnik Općine Usora“ 
broj:13/19), Pravilnika o vrstama vlastitih 
prihoda, načina i rokova raspodjele 
(„Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 
13/19), te iz donacija u skladu sa 
Instrukcijama o načinu uplate i korištenja 
primljenih tekućih transfera, kapitalnih 
transfera i donacija za interne i eksterne 
proračunske korisnike Općine Usora 
(“Službeni glasnik Općine Usora” 
broj:13/19). 

 

Primljene donacije i namjenska sredstva 
koja nisu iskorištena u prethodnoj godini 
prenose se u proračun za tekuću 
proračunsku godinu u skladu sa člankom 48. 
Zakona o proračunima u F BiH. 
 

VIII 
Sukladno odredbama članka 4. stavak 1. 
Zakona o Riznici u Federaciji BiH, te članka 
57. Zakona o proračunu u Federaciji BiH 
izdaci se mogu izvršavati samo ako su u 
skladu sa odobrenim operativnim 
proračunom, odnosno planom novčanih 
tokova, a prema odredbama članka 23. 
stavak 1. i 2. Zakona o Riznici u Federaciji 
BiH proračunski korisnici odgovorni su za 
potpuno i pravovremeno uplaćivanje svih 
prihoda i primitaka na JRR,  a sa JRR  se  ne 

može isplatiti nijedan izdatak ukoliko nije 
odobren proračunom, odnosno financijskim 
planom. 

IX 
Krajnji rok za popunjavanje i dostavu 
proračunskih zahtjeva je 15.08.2022. 
godine.  
 

X 
Sukladno članku 33. stavak 2. Zakona o 
proračunima u Federaciji Bosne i 
Hercegovine prije dostavljanja Nacrta 
Proračuna za 2023. godinu Općinskom 
vijeću na razmatranje i utvrđivanje, 
Općinska služba za  financije  Općine Usora  
je obvezna pribaviti mišljenje Kantonalnog 
ministarstva financija u vezi sa planiranim 
prihodima i primicima i primjenom 
fiskalnog pravila iz članka 43. ovog Zakona 
kojim je u stavku 1. i 2. utvrđeno da:  
„Planirani tekući bilans proračuna mora biti  
pozitivan ili jednak nuli, izuzev u 
slučajevima elementarne nepogode ili stanja 
prirodne katastrofe koje proglasi 
zakonodavno tijelo, i to u slučaju kada visina 
utvrđenih šteta dosegne ili premaši 20% 
ostvarenih rashoda u prethodnoj fiskalnoj 
godini.  
Ukoliko se ostvari tekući deficit u fiskalnoj 
godini, Općina Usora  dužna je  izvršiti 
njegovo pokriće putem planiranja i 
ostvarivanja tekućeg suficita u narednih pet 
fiskalnih godina“.  
 

XI 
Instrukcija će se objaviti u „Službenom 
glasniku Općine Usora“.  
 
 
Broj: 02-11-313/22                OPĆINSKI NAČELNIK                      
Datum: 15.7.2022. godine          Zvonimir Anđelić 
====================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29.7.2022.god.          Službeni glasnik Općine Usora          Broj:8    Stranica  28. 

 

 

 

Sadržaj: 
 

Akti Općinskog vijeća 
 
1. Odluka o uvećanju sredstava u 

Proračunu Općine Usora za 2022. 
godinu......................................str.1.-2. 
 

2. Odluka o usvajanju izmjene 
Programa novčanih poticaja za 
unaprjeđenje primarne 
poljoprivredne proizvodnje u 2022. 
godini........................................str.2.-3. 

 
3. Odluka o usvajanju Integrirane 

Strategije razvoja za razdoblje 2022.-
2027...............................................str.3. 

 
4. Zaključak o davanju prethodne 

suglasnosti na prijedlog Pedagoških 
standarda.......................................str.3. 

 
5. Zaključak o davanju suglasnosti na 

Odluku Upravnog odbora J.P.U. 
„Ivančica“ o produljenju zakupa 
poslovnog prostora.................str.3-4. 

 
6. Odluka o davanju suglasnosti na 

Odluku o izmjeni Pravilnika o 
formiranju cijena J.P.U. „Ivančica“ 
Usora.............................................str.4.-5. 

 
7. Zaključak o usvajanju Dokumenta 

okvirnog Proračuna za razdoblje 
2022. -2025. godina.............str.5.-18. 

 
 
Akti Općinskog načelnika 
 
 
1. Odluka o dodjeli osnovnih 

sredstava......................................str.18. 
 

2. Odluka o odobravanju sredstava u 
Operativnom planu Proračuna 
Općine Usora za razdoblje 1.7.-
30.9.2022. godine.................str.18.-20. 

 
3. Odluka o odobravanju izdvajanja 

sredstava iz Proračuna Općine Usora 

za 2022. godinu, Naknade 
uposlenih........................................str.21. 

 
4. Odluka o pokretanju postupka javne 

nabavke.......................................str.21. 
 

5. Odluka o ponovnom pokretanju 
postupka javne nabavke.....str.21.-22. 

 
6. Odluka o pokretanju postupka javne 

nabavke.......................................str.22. 
 
7. Odluka o pokretanju postupka javne 

nabavke...................................str.22.-23. 
 
8. Odluka o ponovnom pokretanju 

postupka javne nabavke...........str.23. 
 
9. Rješenje o imenovanju Povjerenstva 

za javnu nabavu.....................str.23.-25. 
 

10. Instrukcije o načinu i elementima 
izrade proračuna Općine Usora za 
2023. godinu...........................str.25.-27. 


	I
	II
	I (1)
	II (1)
	I (2)
	II (2)
	Z A K LJ U Č A K

	O D L U K U
	O D L U K U (1)
	O D L U K U (2)
	O D L U K U (3)
	O D L U K U (4)
	Rješenje

